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まえがき

［経過］

指定添加物にあっては品目ごとに原則としてその許容ー田摂取量（ADI）が検討、評｛面さ

れている。したがって、各添加物ごとに田本人の一人あたり一日実摂取量の実態を抱握してお

くことが衛生管理上求められている。

化学晶や医薬品は統計法にもとづく指定統計として製造等事業所へのアンケー トによ

って生産量等がまとめられている。しかしながら、食品添加物は対象に指定されておらず、

規制の緩和化時代であり、新たな指定統計申請も函難であった。そこで、「生産量統計を

基にした食品添加物の摂取量の推定」にかかわる厚生労闘科学研費（前厚生科学研究）が

昭和57年度厚生省環境衛生局食品化学課によって始められた。本調査は、我が国におけ

る指定添加物の製造 E 輸入業者を対象に一定年次における晶臣完lj生産量を調査する方式で、

添加物品目ごとの一人一日摂取量を把握しようとするものである

第 1因調査は57、58年度に行われ、昭和 59年度（昭和60年3月31日付）に集

計結果の解析による食品添加物別一日摂取量を含む総括調査報告書がまとめられている。

第2回は昭和 62年度を調査 1年目とし平成元年度に総括調査報告書がまとめられ、以蜂

3年毎に繰り返され平成28年度にその第 11田総括調査報告書がまとめられている。

今回の平成29年度レポー トは、平成31年度を最終総括年とする標題の調査研究の 1

年目、企業アンケート調査結果を整理四集計化したものである。したがって数値の確認調

査などを行っていないので、品自によっては粗データが含まれており、本レポートを利用

される場合に留意をお願いする。

［本レポートの調査］

調査は原則として3年間を 1クールとして行われてきている。衰のごとく、平成28年度に

第11回自の実態担握をまとめ、平成29年度から同 31年度にかけて第 12園田の調査を行

う、その初年度のものである。すなわち、わが園における指定添加物についてその製造 E 輸

入事業者を対象に自社における平成28年度の年閣の食品添加物グレードの取扱い量に

ついて、その製造園輸入別数量および年聞の純食品用向けに出帯した数量、その他輸出量

等についてアンケート調査を行い、まず初年慶これを集計化したものである。

次年度にはアンケート値票ならびに、その集計表を点検して、記入不｛靖国記入i直等疑問

事業所を抽出して Tel・Fax百メール照会等を行い、集計化向上と精徹化を期した再調査を

実行する。

次々年度には、整備された再集計デ一歩に基づき調査研究班の集中的作業によって品自

毎数値につき、貿易統計などにより明らかになる添加物の荷動き、業界誌晃積もり、出帯

数値、食品産業関係の加工食品生産統計値などの各種統計と照合しながら、鯖徹化する。
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その際にl立、食品添加物グレードに出荷された量が流通上、医薬品、化粧品またはプラス

ティック添加物に使用される例がきわめて多いことも考慮する。こうして得られた数値を

国民一人あたり一自摂取量を 3年毎の総括調査報告書に、査定の理由付け解説と共に一括

まとめることとなる。

一方、既存添加物については、平成 12年から調査を開始した。第 12囲指定添加物調

査のクールにおいても、既存添加物についての生産量データ蓄積の立場から 7国自の調査

を予定している。即ち前回と同様、次年度の2年目 ：アンケート調査、 3年自： 2年自の

未報告企業、疑問回答企業、報告不備企業に対しまたは再アンケ－ r,~ 名称と物質の相関

量が解るものについてはTel町 Fax・ メール照会等による確認作業を行い集計し直し、指定

添加物と同時に報告書とする予定である。既存添加物については調査研究班の自主的調査

として指定添加物と同様な調査を行い、レポート化してきているので、表中で併行調査と

記した。

西暦

年

1982 

83 

84 

85 

86 

87 

88 

89 

90 

91 

92 

93 

94 

95 

96 

生産量統計を基にした食品添加物の摂取量の推定研究班

報告書作成作業年表

日本暦
指定添加物調査 併行調査（既存添加物）

：？← － 

昭和 57 第 1由アンケート調査

58 向調査継続国疑問確認調査

59 疑問確認。レポート作成化解析年度 金品企業添加物館用調査

第 1田報告書（昭和 60年3月末） 同調査継続

60 同調査継続集計案作成年度

61 報告書

62 第2困アンケート調査

63 再精密調査

平成 1 レit,°ート作成化解析年度

第2囲報告書（平成2年3月末）

2 第3囲アンケート誹i査

3 再精密調査

4 レポート作成化解析年度

第3回報告書（平成5年3月末）

5 第4田アンケート調査 天然添加物生産アンケート

6 再精密調査 天然添加物集計報告書

7 レポート作成化解析年度 （平成7年度3月末）

第4回報告書（平成8年3月末）

8 第5囲アンケート調査
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97 9 再精密調査

98 10 レポート作成化解析年度

第 5回報告書（平成 11年度3月末）

99 11 第 6回アンケート調査

2000 12 再精密調査 第 1回既存添加物生産アンケート

01 13 レポート作成化解析 再精密調査。

第 6回報告書（平成 14年3月末） 第 l回報告書（平成 14年3月末）

02 14 第 7回アンケート

03 15 再精密調査 第 2回既存添加物生産アンケー ト

04 16 レポート作成化解析 再精密調査

第 7回報告書（平成 17年3月末） 第2回既報告書（平成 17年3月末）

05 17 第 8田アンケー ト

06 18 再精密調査 第 3回既存添加物生産アンケート

07 19 レポート化作成解析 再精密調査

第 8回報告書（平成20年3月末） 第 3回報告書（平成 20年 3月末）

08 20 第 9田アンケート

09 21 再精密調査 第4回既存添加物アンケート

10 22 レポー ト作成解析 再精密調査

第 9回報告書（平成23年3月末） 第4間報告書（平成23年3月）

11 23 第 10回アンケー ト

12 24 再精密調査 第5田既存添加物アンケート

13 25 レポート作成化解析年度 再精密調査

第 10回報告書（平成26年3月末） 第5回報告書（平成26年3月）

14 26 第 11回アンケート調査

15 27 再精密調査 第6回既存添加物アンケート

16 28 レポート化作成解析年度 再精密調査

第 11回報告書（平成 29年3月末） 第 6回報告書（平成 29年 3月末予

17 29 第 12回アンケー ト調査 定）

18 30 再精密調査

19 31 レポート化作成解析年度 第7回既存添加物アンケート

第 12回報告書（平成 32年3月末予 再精密調査

定） 第 7回報告書（平成 32年 3月末予

定）

（記）本調査研究は年度作業として行われている。したがってレポート作成化作業は前年

から行われ翌年3月31日付報告書作成年となる。
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本調査研究の報告書は昭和57年開始時には、藤井正美元神戸大学薬学部教授をリーダ

ーとして、日本食品添加物協会内に組織された研究グループによって運営、推進された。

現在は、西島基弘実践女子大学名誉教授をリーダーとして調査、研究が行われている。

生産量統計調査を基にした食品添加物摂取に関わる研究グループ （平成30年3月現在）

リーダー 西島基弘 実践女子大学名誉教授

グループ員聞研究事務委任受託者

上田要一 （一社）日本食品添加物協会 専務理事

グループ員 樋口彰 （一社）日本食品添加物協会 常務理事・技術委員長

同 脊 黒 勝 也 （一社）日本食品添加物協会 常務理事 M 安全性委員長

同 伊 藤 澄 夫 武庫川女子大学

同 等々力博志 （一社）日本食品添加物協会技術委員

同 坂井昭浩 （一社）日本食品添加物協会技術委員

同 西 山 浩 司 （一社）日本食品添加物協会技術委員

同 久保聡 （一社）臼本食品添加物協会技術委員

同 山田隆 （一社）日本食品添加物協会顧問

同 高 橋 仁 一 （一社）日本食品添加物協会 顧問

同 平川忠 （一社）田本食品添加物協会 特任アドバイザー

同 岡野秀夫 （一社）日本食品添加物協会 理事 a 事務長

以上
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1 .調査方法及び調査結果

本食品添加物生産・流通調査は、日本圏内の食品添加物製造所に調査表を送付し食品添加

物原体（食品添加物の文字が表示されていて出荷されるもの、自家消費されたもの）の種類・

生産・販売 2 使用についての量的調査である。

本調査では、指定添加物 （食品衛生法施行規則別表第 1に掲げられている添加物）につい

て平成28年度の生産固 販売 圃使用を対象に調査を行った。

この指定添加物を対象とした調査は昭和59年第 1回報告を行って以来、第2回を除き、

毎回3年毎に行われ、今回は第 12回の調査となる。

1 .平成29年度調査

( 1) 調査法 アンケート方式 （調査資料その I指定添加物製造量圃輸入量調査票）

( 2）調査対象年度平成28年度

( 3）調査対象指定添加物454品目

( 4）調査内容

調査票 Iでは、 製造及び輸入した品目名を調査する。

調査票Eでは、 調査事項 Iで製造量及び輸入量を記入して、総供給量を調査し、

調査事項Eで食品向け、輸出量及び食品以外の用途別に記入して、総出荷量を調

査する。

( 5）調査対象製造所

前回までの調査と同様に、平成 12年に厚生省生活衛生局食品化学課が調査を実

施し作成した「食品添加物製造（輸入）業者名簿」（平成 12年1月現在）をもと

に、その後の調査により追加、削除された （一社）日本食品添加物協会作成のリス

トを使用し、指定添加物の製造または輸入の営業の申請を行っている業者の全製造

所を対象とした。

なお、今回の調査 （第 12回）では、従来の対象業者に、新規の協会の書籍購入

業者、協会の相談コーナ一利用業者および食品衛生管理者講習会受講業者等の中か

ら、新たに本調査の対象業者を選んで、調査対象業者の裾野の拡大に努めた。一方

で、過去3回の調査時に「食品添加物を製造 E 輸入せず、今後も予定がないj と回

答した事業者を吟味し、適宜除外した。

今回の送付先は593事業者（前回は653事業者）である。
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2. 調査票回収結果

回収率の比較 （%）

第4回

（平成4年対象）

回収率 9 0. 8 

第8回

（平成16年対象）

回収率 8 0. 4 

第5回

（平成7年対象）

9 0. 4 

第9回

（平成19年対象）

8 0. 7 

第6回 第7回

（平成10年対象） （平成13年対象）

89司 O 8 6. 2 

第 10回 第 11回

（平成22年対象） （平成25年対象）

8 2. 8 6. 9 

過去の調査票の最終回収成績は上記の通りであるが、今回は初年度の第 1次調査で

7 7. 0%の回収率を挙げていて、前回の初年度の水準（7 4. 1 %）を上回った。来年

度実施する予定の追加調査により、最終的には前回を上回る回収率を自指したい。

3. 調査票の課題への対応

今回も従来の調査票を見直して、調査票回答者にとっての「分かり易さ」と『回答

作業の効率化が」図れるように留意した。結果として第 1次調査での高回答率維持に

反映されたものと見ている。

4. 調査結果

回収された調査票もとにデータをコ ンビュータ入力し集計を行い下記の集計資料を

作成した。

( 1 ) 指定添加物用途別 全出荷量、食品向け出荷量、輸出量

( 2) 指定添加物 添加物番号順 全出荷量、食品向け出荷量、輸出量

回収した調査票を 1次集計したうえで、研究グループ会議を開催し、第 11回までの

調査結果その他の情報から、 再調査、精密調査をすべき対象の企業の摘出を行う。

これらが、単なる回答忘れなのか、 OE M、製造の圏外化，あるいは、事業終了が原

因なのかについて、次年度の電話の聞き取り調査等で、明らかにしてゆく。

また、輸入加工食品からの食品添加物の摂取量については、第 11回に続いて、加工

食品ごとの輸入実績に食品添加物の標準的な配合量を掛け合わせ、添加物ごとに足し合

わせる方法で推定を行う。

加えて、既存添加物についての第7回目の摂取量推定のためのアンケート調査を実

施する。

以上
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2.調査資料

その I 指定添加物製造量鼠輸入量調査票
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平成29年 8月

指定添加物製造量 ・輸入量調査 資料一覧

この封筒には下記の資料等が同封されておりますのでご確認下さい。

もし不足のある場合には、恐縮ですが、下記にご照会下さい。

( 1 ）同封資料等

資料 1.厚生労働省医薬 ・生活衛生局食品基準審査課長挨拶

資料 2.指定添加物製造量・輸入量調査要領

資料3.調査票 I記入要領

資料4.調査票 I

資料5.調査票E記入要領

資料 6.調査票E

その他．返信用封筒

( 2）貴社の企業番号

＊封筒の宛名シーノレに記載されている企業番号と ご照合下さい。

( 3）照会先 ：

干103-0001

東京都中央区日本橋小伝馬町4-9

小伝馬町新日本橋ピノレディ ング6階

一般社団法人日本食品添加物協会

Tel: 03-3667・8311

Fax:03・3667・2860

e-mail: seisanl982JAFA@jafaa.or.j 

（担当上回、樋口、岡野）

本調査票の宛名となっている方が異動等でご不在の場合には、業務を継承

された方がご対応頂きますようお願いいたします。
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匿E

各位

平成29年 8月

厚生労働省医薬・生活衛生局食品基準審査課長

関野秀人

指定添加物の生産量統計調査に関する御礼と次回調査へのご協力について

拝啓 時下益々御清祥のこととお慶び申 し上げます。

また、 日頃より食品衛生行政の推進にご協力いただきありがとうございます。

食品の安全は国民にとって身近な関心事項であり、厚生労働省としては食の安全

に係る施策を講じるにあたって、食品や添加物等の生産、流通及び使用に関する現

況を正確に把握することは極めて重要なことと考えております。

その一環として、昭和 59年度以降、食品添加物について、厚生労働科学研究費

補助金食品の安全確保推進研究事業により 、指定添加物の使用量及び摂取量の把握

を目的として、 3年ごとに、食品添加物製造。輸入事業者を対象に指定添加物（食

品衛生法施行規則別表第1に掲げられている添加物）の製造量及び輸入量について

調査を行ってまいりました。

平成 29年 5月にとりまとめた第 11回の調査につきましては、国立医薬品食品

衛生研究所食品添加物部 佐藤恭子部長を中心とした研究班が実施した「食品添加

物の生産量統計調査を基にした摂取量の推定に関わる研究」の中で、全国約 660

の食品添加物製造・輸入事業者の方々に提出いただいたデータを基に、 指定添加物

の食品への使用量及び一人あたり一日摂取量を品目ごとに算出することができま

した。このたびのご協力に対しまして、深く感謝し＼たします。

また、本調査につきましては、平成 29年度においても引き続き実施することと

しております。今後、研究班より調査票を送付させていただく こととしております

ので、本調査の趣旨をご理解のうえ、是非ともご協力いただ、きますようお願いいた

します。

敬具
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面図
平成29年 8月

指定添加物製造量＠輸入量調査要領

持周査は、平成29年度厚生労イ動科学研究費補助金（食品の安全確側鎚研究事業） 「食品添加物

の安全性確保のための研究」における分担研究「香料規格及び食品納日物の摂取量推計に関する研究J

の中で、 「食品添加物の生産量統計調査を基にした摂取量の推定に関わる研究j として実施するもの

であり、西島基弘実践女子大学名誉樹受をリーダーとして、一般社団法人日本食品添却物協会内に組

織された研究班によって行われます。なお、指定添加物ごとの集計値をもとに算出された一人あたり

一日摂取量は行政機関のホームページ（国立医薬品食品衛生研究所HP）で公表を予定していますが、

記入される事項が企業別に公表されることはありません。また、調査票は所定の整理終了後、厚生労

働省医薬・生活衛生局食品基準審査課が回収いたします。

1.はじめに

本調査は、食品納日物製造・輸入事業者を対象として、指定糊日物（食品衛生法施行規則別

表第1に掲げられている添却物）について1年間の製造量・輸入量を調査することにより、指

定添却物の食品への使用量と一人あたり一日摂取量を算出することを目的と しております。

本調査は3年おきに実施しており、今回は12回目の調査となります。前回の調査において、

製造・輸入実績のある食品添点目物艶圭・輸入事業者方々を中心に調査を行うこととしておりま

す。

なお、ご回答がない場合は、貴社製造・輸ム品目について、日本における生産 ・流通実態の

確認ができず、指定納日物から削除される可有国立も考えられますので、ご注意下さい。

関係各位の格別の御協力をお願い申し上げます。

2.調査対象

本調査は食品衛生法施行規則別表第1に収載されている指定納日物であり、以下に該当する

ものを対象としております。

( 1）原体として製造・輸入されたもののうち、

① ［食品諸訪日物］ の文字を表示し出荷したもの（国内食品納日物製造・輸入業者から購入

し、小分け、または添点目物製剤の製造を行う場合を除く。）

②添ctJ日物製剤または食品の製造の目的で自家使用したもの

(2) 食品閥日物製剤として輸入したもの
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3.調査の対象期間

平成28年4月から平成29年3月までの1年間と致します。貴社の事業年度がこれと異な

る場合は、平成28年4月1日を含む1年間としていただいても結構です。

4.調査票の記入方法

「調査票I」、 「調査票E」は、 それそやれの記入要領に従って記入して下さい。回答に際し

ては、製造所ごとでなく、全社分を本社などで取りまとめて提出していただくようお願いしま

す。

5.今回の調査に該当しない場合

この調査の目的は製造量・幹L入量健造及ひ輔i入によって国内に供給される量）の把握です

ので、対象期間中に2.の調査対象に該当する品目の取り扱いがない場合は、［ 1 J～［8］を記

入した 「調査票IJのみご返送いただきますようお願いしますの ［8］については、 「今期間は

該当しなしリ または 「今後も該当しなしリ欄にO印を記入し、 「今後も該当しなし1」欄にO印

した場合はその理由であてはまる項目にO印を記入して下さい。

6.回答期限

「調査票I」、 「調査票E」は平成29年 10月10日迄に同封の返信用封筒を使用し

エL 下記までご返送いただきますようお願いします。

お手数ですが、返信用封筒に貴社の企業番号を記入して下さい。

（回答送付先） 干100-8782

日本郵便附良座郵便局JPタワー内分室郵便私書箱第2031号

(J A F  A) 

厚生労働省医薬・生活衛生局食品基準審査課

7.お問い合わせについて

回答に際し、不明な点、疑問な点があれば、下記までご照会下さい。

（照会先）干 103-0001

東京都中央区日本橋；Jイ云馬町4-9

;Jイ云馬町新日本橋ピ、;I,ヂィング 6階

一般社団法人日本食品添加物協会 （担当 上田、樋口、岡野）

TEL: 0 3-3 6 6 7-8 3 1 1 FAX: 0 3-3 6 6 7-2 8 6 0 

email: seisan1982JAFA@jafaa.or.jp 

以上



13

0123456789

匿国

調査票 I記入要鍾

調査票 Iは、指定添加物名（食品衛生法施行規則別表第1に記載された食品添加物品名） に

番号を付けた一覧表です。本調査の趣旨でいう食品添加物原体は、この一覧表のいずれかの品

名に該当します。各欄の該当するところにO印を付して下さい。

本調査の調査対象期間は、平成28年度（平成28年4月1日～平成29年3月31日）としますが、

貴社の会計年度が異なるときには、平成28年4月1日を含む年度を対象期間として下さい。

[1] 資料一覧（表紙）に記載されている貴社の「企業番号」を記入して下さい。本社で

各製造所の分もまとめられたときには、各製造所の企業番号も欄外に記入して下さい。

[2］、［3] 貴社名、所在地を記入して下さい。

[4］、［5］、［6］、［7] 本調査票をご記入頂いたご担当者の連絡先を記入して下さい。

[8] すべての食品添加物品目について、対象期間中に製造も輸入もしていない場合、「今

期間は該当しなしリまたは「今後も該当しなしリ欄にO印を記入して下さい。「今後も

該当しなし1」欄にO印した場合はその理由であ主はまる項目巳Q印を記入して下さい。

① 製造 ： 下記のいずれかに該当するときは、 O印を付して下さい。

1. 貴社で、合成品原料、食品添加物（新たな食品添加物原体を製造するための原料
として使用するものに限る。）または天然物原料を使用し、合成、培養、抽出、精製
などの操作を加え、規格基準に適合する食品添加物原体として製造している食品添加
物原体

2. 貴社で、化学薬品を購入して、貴社で規格基準に適合する食品添加物原体として
いる食品添加物原体

② 輸入 ： 下記のいずれかに該当するときは、 O印を付して下さい。

1.貴社で、日本で指定されている食品添加物原体として輸入している食品添加物原
体

2. 貴社で、輸入している食品添加物製剤中に配合されている食品添加物原体

その他
1 . 「換算基準j 欄に換算に関する記載がある食品添加物は、調査票Eの調
査事項の数量をご記入の際、ご留意いただきたい食品添加物で、その際には、調査
票E記入要領をご覧下さい。

2. 「品目」欄 に＊印、＊＊印、＊ 3印が付された食品添加物は、調査票Eの調
査事項の数量をご記入の際、ご留意いただきたい食品添加物で、その際には、調査
票E記入要領をご覧下さい。

3. 加工デンプン 11品目は、食品扱いのものが食品添加物として指定されました
が、記入するものは、 ［食品添加物］と表示されたものに限ります。食品扱いの加
工デンプンは含みません。

4. 製造、あるいは輸入を他社に委託している場合には、その委託先に対して調査
票が発送されていないことがありますので、貴社分と合わせてご記入下さい。

以上
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山企業番号※ Ic2J企業名 [3］所在地 丁

[4］所属部署名 I [5J担当者名 [6］電話番号： （ 
[7] Eメールアドレス：

※資料一覧（表紙）の「企業番号」を記入して下さい。

[8] 
今期間は該当しない 元々製造。輸入はしているが、今回の調査期間にはなかった。

今後も該当しない 理由（。元々対象外だった 。生産を止めた ＠その他（ ）） 

調査票 I

No, 口口口 名 換算基準 ①製造 ②輸入

1 1 亜鉛塩類（グノレコン酸亜鉛）

1-2 亜鉛塩類（硫酸亜鉛）

2 亜塩素酸水

3 亜塩素酸ナトリウム 70% 

4 亜酸化窒素

5 アジピン酸

6 亜硝酸ナトリウム

7 L－アスコルビン酸

8 L－アスコルビン酸カルシウム

9 L アスコノレピン酸2 グノレコシド

10 L－アスコノレピン酸ステアリン酸エステノレ

11 L－アスコルビン酸ナトリウム

12 L－アスコノレビン酸パルミチン酸エステル

13 アスパラギナーゼ

14 L アスパラギン酸ナトリウム

15 アスパノレテーム

16 アセスノレファムカリウム

17 アセチノレ化アジピン酸架橋デンプン

18 アセチノレ化酸化デ、ンプン

19 アセチノレ化リン酸架橋デンプン

20 アセトアノレデヒド

21 アセト酢酸エチノレ

22 アセトフェノン

23 アセトン

24 亜セレン酸ナトリウム

25 アゾキシストロビン

26 アドパンテーム

27 アニスアノレデヒド

28 /3 アポ 8’ カロテナーノレ

29 ( 3 アミノ 3 カルボキシプロヒ。ノレ）

ジメチルスノレホニウム塩化物

30 アミノレアノレコーノレ

31 α アミノレシンナムアノレデヒド

32 DL－アラニン

33 亜硫酸ナトリウム 無水物

34 L アノレギニンLーグノレタミン酸塩

35 アルギン酸アンモニウム

36 アルギン酸カリウム

37 アルギン酸カルシウム

38 アルギン酸ナトリウム
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No. 口口口 名 換算基準 ①製造 ②輸入

39 アルギン酸フ。ロピレングリコーノレエステノレ

40 安息香酸

41 安息香酸ナトリウム

42 アントラニル酸メチル

43 アンモニア

44 アンモニウムイソパレレート

45 イオノン

46 イオン交換樹脂

47 イソアミルアルコール

48 イソオイゲノーノレ

49 イソ吉草酸イソアミノレ

50 イソ吉草酸エチル

51 イソキノリン

52 イソチオシアネート類

53 イソチオシアン酸アリル

54 イソバレノレアノレデヒド

55 イソブタノーノレ

56 イソブチルアノレデ、ヒド

57 イソプロパノーノレ

58 イソベンチノレアミン

59 L－イソロイシン

60 5＇ーイノシン酸 二ナトリウム

61 イマザリノレ

62 インドーノレ及びその誘導体

63 5' ウリジノレ酸二ナトリウム

64 γーウンデカラクトン

65 エステルガム

66 エステル類

67 2ーエチノレ－3, 5ージメチノレピラジン及び2ーエ

チルー 3,6ージメチノレピラジンの混合物

68 エチルパニリン

69 2 エチルピラジン

70 3 エチルピリジン

71 2ーエチル－ 3ーメチノレピラジン

72 2ーエチノレー 5 メチノレピラジン

73 2ーエチル－ 6ーメチノレピラジン

74 5ーエチノレー2ーメチノレピリジン

75 エチレンジアミン囚酢酸カノレシウム二ナト リウム

76 エチレンジアミン四酢酸二ナトリウム

77 エーテノレ類

78 エリソノレピン酸

79 エ リソルビン酸ナ トリウム

80 エノレゴカルシフエロール

81 塩化アンモニウム

82 塩化カリウム

83 塩化カルシウム 無水物

84 塩化第二鉄

85 塩化マグネシウム

86 塩酸

87 オイゲノーノレ

88 オク タナーノレ

89 オクタン酸

90 オクタン酸エチル

91 オクテニノレコハク酸デンプンナトリウム

92 1 オノレト フェニルフェノール

92-2 オノレトフェニノレフェノーノレナトリワム
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No. ロロロ 名 換算基準 ①製造 ②輸入

93 オレイン酸ナトリウム

94 過酢酸

95 過酸化水素

96 過酸化ベンゾイル

97 カゼインナトリウム

98 過硫酸アンモニウム

99 カルボキシメチノレセルロースカノレシウム

100 カルボキシメチノレセルロースナトリウム

101 。カロテン

102 カンタキサンチン

103 ギ酸イソアミノレ

104 ギ酸ゲラニノレ

105 ギ酸シトロネリノレ

106 キシリトーノレ

107 5＇ーグアニノレ酸二ナトリウム

108 クエン酸 無水物

109 クエン酸イソプロヒ。ル

110 クエン酸三エチル

111-1 クエン酸ーカリウム

111-2 クエン酸三カリウム

112 クエン酸カノレシウム

113 クエン酸第一鉄ナトリウム

114 クエン酸鉄

115 クエン酸鉄アンモニウム

116 クエン酸三ナトリワム 無水物

117 グリシン

118 グリセリン

119 グリセリン脂肪酸エステル

120 グリセロリン酸カノレシウム

121 グリチノレリチン酸二ナ トリワム

122 グルコノデルタラクトン

123 グノレコン酸

124 グノレコン酸カリウム

125 グルコン酸カルシウム

126 グルコン酸第一鉄

127 グルコン酸ナトリウム

128 グノレタミルパリノレグリシン

129 L グルタ ミン酸

130 Lーグルタミン酸アンモニウム

131 Lーグソレタ ミン酸カリウム

132 L グルタミン酸カルシウム

133 L－グソレタミン酸ナ トリ ウム

134 Lーグツレタミ ン酸マグネシウム

135 ケイ酸カノレシウム

136 ケイ酸マグネシウム

137 ケイ皮酸

138 ケイ皮酸エチノレ

139 ケイ皮酸メチノレ

140 ケトン類

141 ゲラニオール

142 高度サラシ粉 有効塩素 60%

143 コハク酸

144 コハク酸ーナトリウム

145 コハク酸二ナ トリウム 無水物

146 コレカノレシブエローノレ

147 コンドロイチン硫酸ナトリワム
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No. 品 名 換算基準 ①製造 ②輸入

148 酢酸イソアミノレ

149 酢酸エチノレ

150 酢酸カノレシウム

151 酢酸ゲラニノレ

152 酢酸シクロヘキシノレ

153 酢酸シトロネリノレ

154 酢酸シンナミノレ

155 酢酸テルヒ。ニノレ

156 酢酸デンプン

157 酢酸ナトリウム

158 酢酸ビニノレ樹脂

159 酢酸フェネチル

160 酢酸ブPチノレ

161 酢酸ベンジル

162 酢酸 Iーメンチノレ

163 酢酸リナリノレ

164 サッカリン

165 サッカリンカノレシウム

166 サッカリンナトリウム 無水物

167 サリチノレ酸メチル

168 酸化カルシウム

169 酸化デンプン

170 酸化マグネシウム

171 三二酸化鉄

172 次亜塩素酸水

173 次亜塩素酸ナトリウム 有効塩素 4
174 次亜臭素酸水

175 次亜硫酸ナトリウム 85九

176 2, 3ージエチルヒ。ラジン

177 2, 3 ジエチノレ 5 メチノレピラジン

178 シクロヘキシノレフ。ロピオン酸アリル

179 Lーシステイン塩酸塩

180 5＇ーシチジ ノレ酸二ナトリウム

181 シトラール

182 シ トロネラール

183 シ トロネロール

184 1, 8 シネオール

185 ジフェニノレ

186 ジブチルヒドロキシトルエン

187 ジベンゾイノレチアミン

188 ジベンゾイノレチアミン塩酸塩

189 脂肪酸類

190 脂肪族高級アルコール類

191 脂肪族高級アノレデ、ヒド類

192 脂肪族高級炭化水素類

193 2, 3ージメチノレピラジン

194 2, 5ージメチノレピラジン

195 2, 6ージメチルピラジン

196 2, 6 ジメチノレピリジン

197 シュウ酸

198 臭素酸カ リウム

199 D L一酒石酸

200 L 酒石酸

201 DL  酒石酸水素カ リウム

202 L 酒石酸水素カリウム

203 DL－酒石酸ナトリウム
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No. 口口口 名 換算基準 ①製造 ②輸入

204 L－酒石酸ナトリウム

205 硝酸カリウム

206 硝酸ナトリウム

207 1 食用赤色2号

207-2 食用赤色2号アルミニウムレーキ

208-1 食用赤色3号

208 2 食用赤色3号アルミニウムレーキ

209-1 食用赤色40号

209-2 食用赤色40号アルミニウムレーキ

210 食用赤色 10 2号

211 食用赤色 104号

212 食用赤色 10 5号

213 食用赤色 10 6号

214 1 食用黄色4号

214-2 食用黄色4号アノレミニウムレーキ

215-1 食用黄色5号

215-2 食用黄色5号アルミニウムレーキ

216-1 食用緑色3号

216 2 食用縁色3号アルミニウムレーキ

217-1 食用青色 1号

217 2 食用青色 1号アルミニウムレーキ

218-1 食用青色2号

218-2 食用青色2号アルミニウムレーキ

219 ショ糖脂肪酸エステル

220 シリコーン樹脂

221 シンナミノレアノレコーノレ

222 シンナムアルデヒド

223 水酸化カリウム ＊ ヰf

224 水酸化カノレシウム

225 水酸化ナ トリ ウム ＊ ＊ 

226 水酸化マグネシウム

227 スクラロース

228 ステアリン酸カノレシウム

229 ステアリン酸マグネシウム

230 ステアロイノレ乳酸カルシウム

231 ステアロイノレ乳酸ナ トリ ウム

232 ソノレピタン脂肪酸エステノレ

233 D ソルピトーノレ ＊ ＊ 

234 ソルビン酸

235 ソルビン酸カリウム

236 ソノレビン酸カノレシウム

237 炭酸アンモニウム

238 炭酸カリウム（無水）

239 炭酸カルシウム

240 炭酸水素アンモニウム

241 炭酸水素ナトリウム

242 炭酸ナトリウム

243 炭酸マグネシウム

244 チアベンダゾーノレ

245 チアミン塩酸塩

246 チアミン硝酸塩

247 チアミンセチル硫酸塩

248 チアミンチオシアン酸塩

249 チアミンナフタレン－ 1, 5ージスノレホン酸塩

250 チアミンラウリノレ硫酸塩

251 チオエーテル類
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No. 口口口 名 換算基準 ①製造 ②輸入

252 チオール類

253 L－テアニン

254 デ、カナーノレ

255 デカノール

256 デカン酸エチル

257 鉄クロロフィリ ンナトリウム

258 5, 6, 7, 8ーテトラヒドロキノキサリン

259 2, 3, 5, 6ーテトラメチノレピラジン

260 デヒドロ酢酸ナトリウム

261 テノレヒ。ネオーノレ

262 テルベン系炭化水素類

263 デンプングリコール酸ナトリウム

264 1 銅塩類（グルコン酸銅）

264 2 銅塩類（硫酸銅）

265 豊岡クロロフィリンナトリウム

266 鋼クロロフィノレ

267 d l一αートコフェローノレ

268 トコフエロール酢酸エステル

269 d α トコフエローノレ酢酸エステノレ

270 DL  トリフ。トファン

271 L トリフ。トファン

272 トリメチルアミン

273 2, 3, 5，ー トリメチルピラジン

274 D Lー トレオニン

275 L トレオニン

276 ナイシン

277 ナタマイシン

278 ナトリウムメトキシド

279 ニコチン酸

280 ニコチン酸アミド

281 二酸化硫黄

282 二酸化塩素

283 1 二酸化ケイ素

283-2 微粒二酸化ケイ素

284 二酸化炭素

285 二酸化チタン

286 乳酸

287 乳酸カリウム

288 乳酸カノレシウム

289 乳酸鉄

290 乳酸ナトリウム

291 ネオテーム

292 γ ノナラクトン

293 ノノレビキシンカリウム

294 ノノレピキシンナトリウム

295 パニリン

296 パラオキシ安息香酸イ ソブチノレ

297 パラオキシ安息香酸イソプロ ピノレ

298 パラオキシ安息香酸エチノレ

299 パラオキシ安息香酸ブFチル

300 パラオキシ安息香酸プロヒ。ル

301 パラメチノレアセトフェノン

302 L バリン

303 バレルアノレデヒ ド

304 パン トテン酸カノレシウム

305 パントテン酸ナトリウム
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No. ロロロ 名 換算基準 ①製造 ②輸入

306 ピオチン

307 L ヒスチジン塩酸塩

308 ピスベンチアミン

309 ビタミンA *3 ＊ 

310 ビタミンA脂肪酸エステル *3 ヰミ

311 1ーヒドロキシエチリデン－1,1ージホスホン酸

312 ヒドロキシシトロネラーノレ

313 ヒドロキシシトロネラーノレジメチノレアセタール

314 ヒドロキシプロピル化リン酸架橋デンプン

315 ヒドロキシプロヒ。ノレセルロース

316 ヒドロキシプロピルデンプン

317 ヒドロキシプロピノレメチノレセルロース

318 ピベリジン

319 ピペロナール

320 ピベロニノレプトキシド

321 ヒマワリレシチン

322 氷酢酸 ＊ ＊ 

323 ピラジン

324 ピリドキシン塩酸塩

325 ピリメタニノレ

326 ピロ亜硫酸カリワム ＊＊ ＊ 

327 ピロ亜硫酸ナトリウム ＊＊ ＊ 

328 ピロリジン

329 ピロリン酸囚カリウム

330 ピロリン酸二水素カルシウム

331 ピロリン酸二水素二ナトリウム

332 ピロリ ン酸第二鉄 ＊ ＊ 

333 ピロリン酸四ナトリウム 無水物

334 ヒ。ローーノレ

335 L フェニノレアラニン

336 フェニル酢酸イソアミル

337 フェニル酢酸イソブチル

338 フェニル酢酸エチル

339 2-(3ーフェニノレプロヒ。ル）ピリジン

340 フェネチノレアミン

341 フェノーノレエーテル類

342 フェノーノレ類

343 フェロシアン化物

343. 1 フエロシアン化カリウム 無水物

343.2 フェロシアン化カノレシウム 無水物

343.3 フェロシアン化ナトリウム 無水物

344 ブタノーノレ

345 ブチルアミ ン

346 ブ？チルアルデヒド

347 ブ？チノレヒドロキシアニソーノレ

348 フマル酸

349 フマル酸一ナトリワム

350 フノレジオキソニル

351 フノレプラール及びその誘導体

352 プロパノーノレ

353 プロピオンアルデヒド

354 プロピオン酸

355 プロ ピオン酸イソアミル

356 プロヒ。オン酸エチル

357 プロ ピオン酸カノレシウム

358 プロピオン酸ナトリウム
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No. ロロ口 名 換算基準 ①製造 ②輸入

359 プロピオン酸ベンジル

360 プロピレングリコール

361 プロピレングリコール脂肪酸エステル

362 ヘキサン酸

363 ヘキサン酸アリノレ

364 ヘキサン酸エチル

365 へプタン酸エチル

366 lーペリルアノレデヒド

367 ベンジノレアノレコーノレ

368 ベンズアノレデヒド

369 2ーペンタノール

370 trans-2ーペンテナール

371 1 ペンテン 3 オーノレ

372 芳香族アルコーノレ類

373 芳香族アノレデヒド類

374 没食子酸プロヒ。ル

375 ポリアクリル酸ナトリウム

376 ポリイソブチレン

377 ポリ ソルベート 20

378 ポリソノレベート 60 

379 ポリソルベート 65 

380 ポリ ソルベート 80 

381 ポリピニルピロリドン

382 ポリビニノレポリ ピロ リドン

383 ポリブテン

384 ポリリン酸カリウム

385 ポリリ ン酸ナトリウム

386 dーボルネオール

387 マル トーノレ

388 D マンニ トール

389 メタリン酸カリウム

390 メタリン酸ナトリウム

391 D Lーメチオニン

392 Lーメチオニン

393 N メチノレアン トラニル酸メチル

394 5ーメチルキノキサリン

395 6ーメチノレキノリン

396 5－メチノレ 6, 7 ジヒドロー

5Hーシクロベンタ ピラジン

397 メチルセノレロース

398 1ーメチルナフタレン

399 メチル 日ーナフチノレケトン

400 2ーメチルピラジン

401 2ーメチノレブタノール

402 3－メチノレ－ 2ープタノーノレ

403 2 メチノレブチノレアルデ、ヒ ド

404 trans-2ーメチル－2ーブテナーノレ

405 3 メチル－ 2ーブテナーノレ

406 3ーメチノレー2ーブテノーノレ

407 メチノレヘスベリジン

408 d 1 メントーノレ

409 1 メン トール

410 モルホリン脂肪酸塩

411 葉酸

412 酪酸

413 酪酸イ ソアミノレ
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No. 品 名 換算基準 ①製造

414 酪酸エチノレ

415 酪酸シクロヘキシル

416 酪酸ブチノレ

417 ラクトン類

418 Lー リシンLーアスパフギン酸塩

419 L リシン塩酸塩

420 Lー リシンLーグノレタミン酸塩

421 リナロオーノレ

422 5＇ーリボヌクレオチドカルシウム

423 5＇ー リボヌクレオチド二ナトリウム

424 リボフラピン

425 リボフラピン酪酸エステノレ

426 リボフラピン5＇ーリン酸エステノレナトリウム

427 硫酸

428 硫酸アルミニウムアンモニウム 乾燥物

429 硫酸アルミニウムカリウム 乾燥物

430 硫酸アンモニウム

431 硫酸カリウム

432 硫酸カノレシウム

433 硫酸第一鉄 乾燥物

434 硫酸ナト リウム 無水物

435 硫酸マグネシウム 無水物

436 D Lー リンゴ酸

437 DL リンゴ酸ナトリウム 無水物

438 リン酸 85九

439 リン酸架橋デンプン

440 リン酸化デンプン

441 リン酸三カリウム 無水物

442 リン酸三カノレシウム

443 リン酸三マグネシウム

444 リン酸水素二アンモニウム

445 リン酸二水素アンモニウム

446 リン酸水素二カリワム

447 リン酸二水素カリウム

448 リン酸一水素カルシウム 無水物

449 リン酸二水素カルシウム 無水物

450 リン酸水素二ナトリウム

451 リン酸二水素ナトリウム 無水物

452 リン酸ー水素マグネシウム

453 リン酸三ナトリウム

454 リン酸モノエステル化リン酸架橋デンプン

く換算基準要領＞

( 1）「換算基準」欄に換算に関する記載がある場合は、それぞれの基準で換算する。

(2) 「品名J欄に 「＊」印のある次の品目は、水溶液にも成分規格があるが、いずれも100%に換算する。

酢酸（氷酢酸30%）、水酸化カリウム液 （表示量から換算）、水酸化ナト リウム液 （表示量から換算）、

Dーソルピトール液 （70%として換算）、ヒ。ロ リン酸第二鉄液（3.0%として換算）

②輸入

( 3) 「品名」欄に「＊＊」印のある次の2品目については、それぞれ右の欄の換算値を含めて調査票Hに記載する。

ピロ亜硫酸カリウム ： 亜硫酸水素カリウム液を含める。 ( 1 0 0%に換算）

ピロE硫酸ナトリウム ： 亜硫酸水素ナトリウム液を含める。 ( 1 0 0%に換算）

(4) 「品名j欄に「＊ 3」印のあるビタミンAおよびビタミンA脂肪酸エステルは、いずれも、次式により、ビタ ミン

Aパルミチン酸エステノレとして換算する。

式 ：「ビタミンAとしての重量パーセント（表示） 」×1.832 
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医回

調査票E 記入要領

本調査の対象になる「指定添加物」の範囲は、

食品衛生法施行規則別表第1に収載されている指定添加物全品目です。

①製造量の対象は、 ［食品添加物］の文字が表示されて出荷されたもの、食品添加物製剤の

製造に自家使用されたもの及び食品製造用に自家使用されたものです。

②輸入量の対象は、食品添加物と して輸入された食品添加物原体及び輸入された食品添加物

製剤中に配合されている食品添加物原体 （の量） です。

本調査の製造量、輸入量とは、

その添加物の原体の数量を意味しております。星座とは、調査対象品目そのものに該当する

ものを言います。

調査票Eは、「指定添加物原体」としての出荷量及び自家消費量を調査するものです。調査

票 Iの記入欄①製造又は②輸入にO印を付された食品添加物原体の貴社における平成28年

度（原則として，平成 28年 4月 1日～平成 29年 3月 31日と しますが、貴社の会計年度が異

なるときは、平成 28年 4月 1日を含む 1年間）の量について、お答え下さい。

調査票 Iの一覧表の「No.J欄に枝番の付された食品添加物 （亜鉛塩類、オノレトフェニルフ

ェノール、クエン酸カリウム、銅塩類、二酸化ケイ素及び一部のタール系の色素）には、そ

れぞれ二つの食品添加物が含まれています。それらは別々の食品添加物とみなし記入して下

さしL

単位は（kg）で枠内の位置に合わせて数値を記入してく ださい。

数値は、 25,000kg、1,700gなどの上位2桁程度の概数で結構です。（以下の数値は、すべて

同じに扱って下さし、）

例 ：

24, 750 k g → 25,000 kg 

637k g → 640kg 

該当する食品添加物原体5品目毎に 1枚使用して下さい。足りないときは、複写して記入

して下さい。

①企業番号、企業名：資料一覧（表紙）に記載されている貴社の「企業番号」 と貴社

名を記入して下さい。
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②③食品添加物番号、食品添加物品名： 調査票 Iの食品添加物の番号と品

名を記入して下さい。

④ 製造量 ： 「製造量j とは貴社が（該当の 1年間に） 食品添加物と して原体を製造し、

［食品添加物］と表示して、食品メーカー又は食品添加物メーカーに出荷したか、あるい

は自家消費された量を言います（ ［食品添加物］の表示をしたものの出荷であれば、

プラスチック用途や化粧品用途等に使用される分も含みます）。また、食

品添加物でない粗製品を購入し文は輸入し、精製して［食品添加物］と表示して製造出荷

された場合を含みます。但し、食品添加物の規格規準に適合しますが、化学薬品（［食品

添加物］の表示をしないもの）として、工業用、医薬品用、化粧品用、飼料用などに出荷

または自家使用された量は含めないで下さい。貴社が製造を他社に委託している場合には、

その委託先企業に対して調査票が届いていないことがありますので、貴社分と合わせてご

記~Jさど金

調査票 Iの一覧表の 「換算基準j欄に換算に関する記載又は 「＊Jの記載がある場合は、

それぞれ下記の 4つの基準で、換算して、記入して下さい。

換算単位が記載されていない品目については、そのままの数量を記入してください。

( 1 ) 「換算基準」欄に換算に関する記載がある場合は、それぞれの基準で換算して下さ

( 2) 「品名」欄に 「＊」印のある次の品目は、水溶液にも成分規格があるが、 いずれも

100%に換算して下さい。

酢酸（氷酢酸30%）、水酸化カリウム液（表示量から換算） 、水酸化ナトリウム液 （表

示量から換算）、 D－ソルピトール液 （7 0%として換算）、ピロリ ン酸第二鉄液

(3. 0%として換算）

( 3 ) 「品名」欄に「＊＊」印のある次の2品目については、それぞれ右の欄の換算値を含

めて調査票Hに記載して下さい。

ヒ。ロ亜硫酸カリウム ： 亜硫酸水素カリウム液を含める。 ( 1 0 0%に換算）

ピロ亜硫酸ナトリウム ： 亜硫酸水素ナトリウム液を含める。 ( 1 0 0 %に換算）

(4) 「品名」欄に 「＊3 J印のあるビタミンA及びビタミンA脂肪酸エステルは、いず

れも、次式により、ビタミ ンAパルミチン酸エステルとして換算して下さい。

式： 「ビタミンAとしての重量パーセント （表示）」 ×1.832

⑤ 輸入量 ： 「輸入量Jとは、貴社が（該当の 1年間に）食品添加物原体を輸入し、 ［食

品添加物］と表示して食品メーカ一文は食品添加物メーカーに出荷された量、文は自家消

費された量を言います。輸入量の中には原体の製剤（複数の原体からなる製剤を含む）を

輸入し、そのまま又は加工して食品添加物として出荷された場合、 その製剤中に含まれる

各原体の量を含みます。個々に原体量に換算して記入して下さい。貴社が輸入
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を他社に委託している場合には、その委託先企業に対して調査票が届いて

いないことがありますので、貴社分と合わせてご記入下さい。

他社から［食品添加物］と表示された原体を購入し、これをそのまま小分けして、又は

自社で製剤化して食品添加物として出荷（販売）された場合は記ム至重です。

⑥ 合計：④と⑤の合計を記入して下さい。

⑦ 国内食品向け出荷量 ：調査事項Hの貴社の数量（［食品添加物］ の文字が表示されて出

荷されたもの）のうち、国内で実際に食品の製造、加工、保存などに使用されていると見

込まれる概数を記入して下さい。自社の食品への使用量も含めて下さい。

尚、食品添加物製剤の製造に出荷されたもので、その食品添加物製剤が食品製造に使用

される場合には 「国内食品向け出荷量」の使用量に含めて下さい。

記入にあたっては，下記の注）もお読み下さい。

注） 1.輸出量は、差し引し1て下さい。

注） 2.食品向け使用とは、次亜塩素酸ソーダのよ うに、食品の殺菌に使用したのちに

5～6割が分解される場合でも、最初に使用された量を「食品への使用量Jとし

て下さい。即ち、食品に含まれたり、あるいは残留した量ではありません。

注） 3.加工デンプン 11品目は、食品扱いのものが食品添加物として指定されました

が、記入するものは、［食品添加物］と表示されたものに限ります。食品扱いの加

工デンプンは含みません。

③ 国内非食品向け出荷量：調査事項Eの貴社の数量（［食品添加物］の文字が表示されて出

荷されたもの）のうち、食品以外の用途に出荷された概数を記入して下さい。

⑨ 食添としての輸出量：調査事項Eの貴社の数量（日本語の ［食品添加物］の文字が表示

されて出荷されたもの）のうち、外国へ年間に輸出されている概数を記入して下さい。な

お、製剤にして輸出されている場合には、製剤中のこの食品添加物原体の正味の量を加算

して記入して下さい。

輸出されていない場合には零を、不明の場合には×印を付して下さい。

⑬ 合計：⑦と③と⑨の合計を記入して下さい。

⑪ 備考 ：特記事項があれば記入下さい。

く〉最後に⑥合計と⑩合計が一致するかご確認下さい。
（在庫などの関係で一致しない場合は⑪の備考欄にその旨記載して下さい。 ）

ご協力あ りがと うございました。

以上
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直亙司
調査 票 Il （平成28年度）

①企業番号※ 企業名

也E 平成 年 月

※資料一覧（表紙）の 「企業番号j を記入して下さい。

調査事項 I.製造量・ 輸入量調べ 調査事項II.園内食品／非食品向け出荷量及び輸出量調べ
②食品添加物番号 ③食品添加物品名

（単位： kg) （単位 kg) 

④製造量 ⑦園内食品向け出荷量

⑤輸入量 ③園内非食品向け出荷量

⑨食添としての輸出量

⑥合計 ＠ 合 計

＠備考

調査事項 I.製造量 ・輸入量調べ 調査事項II. 圏内食品／非食品向け出荷量及び輸出量調べ
②食品添加物番号 ③食品添加 物 品名

（単位 kg) （単位 ・kg)

④ 製 造量 ⑦園内食品向け出荷量

⑤輸入量 ③圏内非食品向け出荷量

－⑨食添としての輸出量

⑥合計 ⑮合計

。備考

調査事項 I.製 造 量 ・輸入量調べ 調査事項E 圏内食品／非食品向け出荷量及び輸出量調べ
②食品添加物番号 ③食品添加物品名

（単位： kg) （単位 。kg)

④製造量 ⑦園内食品向け出荷量

⑤輸入量 ③園内非食品向け出荷量

一⑨食添としての輸出量

⑥合計 ⑩合計

⑪備考

調査事 項 I.製造量・ 輸入量調べ 調査事項E 国内食品／非食品向け出荷量及び輸出量調べ
②食品添加物番号 ＠食品添加物品名

（単位： kg) （単位 ・kg)

④製造量 ⑦園内食品向け出荷量

⑤輸入量 ③国内非食品向け出荷量

⑨食添としての輸出量

⑥合計 ⑩ 合 計

＠備考

調査事項 I.製造量・輸入量調べ 調査事項E 圏内食品／非食品向け出荷量及び輸出量調べ
②食品添加物番号 ＠食品添加物品名

（単位 ：kg) （単位 kg) 

④製造量 ⑦国内食品向け出荷量

⑤輸入量 ③園内非食品向け出荷量

一一｜－｜－ ⑨食添としての輸出量

⑥ 合 計 ⑮合計

＠備考

‘h • ι.  屯 島 町ー ‘ー -.. - ー 『，. . 占 E E 『目 『 ・－’h 

用紙が不足する場合は、恐れ入りますが、この用紙を複写してお使い下さい。
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2.調査資料

そのE

( 1 ）指定添加物

用途別 全出荷量、食品向け出荷量、輸出量



29

0123456789

く用途一覧＞

0甘味料

O着色料 （タール）

O着色料

0保存料

O殺菌剤 a 漂自剤

O糊料

0酸化防止剤

O発色剤

0防ばい剤

Oガムベース

O調味料

0乳化剤

O強化剤 （アミノ酸系）

0強化剤 （ビタミン系その他）

O香料

0その他用途添加物

O有機酸類

0無機化合物 （カルシウム剤）

O無機化合物 （リン酸化合物）

O無機化合物 （酸 回アルカリ）

O無機化合物 （ミョウバン）

0無機化合物 （その他）

0加工デンプン
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甘味料

勝率p輔 さ主議議議選議品輸錦織
15 アスパノレテーム

16 アセスノレファムカリウム 403,561 373,691 。
106 キシリトール 1,728,000 1,630,000 。
121 グ、リチノレリチン酸二ナトリウム 320 。 320 

164 サッカリン 23,000 5,000 5,000 

165 サッカリンカルシウム 10,000 。 10,000 

166 サッカリンナトリウム 393,708 243,308 61,000 

227 スクラロース 125,150 125,120 。
233 D ソノレピトーノレ 58,661,890 49,857,090 4,800 

291 ネオテーム 100 100 。
388 Dーマンニトーノレ 4,638,655 3,422,655 。

着色料（タール） 単位：kg

E予法
包下

207-1 食用赤色2号 1,170 1,140 。
208-1 食用赤色3号 2,640 1,560 。
208-2 食用赤色3号アノレミニウムレーキ 900 910 。
209-1 食用赤色40号 1,560 710 。
209-2 食用赤色40号アルミニウムレーキ 95 95 。

210 食用赤色102号 19,980 17,670 40 

211 食用赤色104号 130 240 。
212 食用赤色105号 450 194 。
213 食用赤色106号 2,260 1,480 5 

214 1 食用黄色4号 26,216 26,210 。
214-2 食用黄色4号アルミニウムレーキ 1,870 1,930 。
215-1 食用黄色5号 14,990 13,170 20 

215-2 食用黄色5号アノレミニワムレーキ 1,060 1,070 。
216-1 食用緑色3号 200 200 。
217-1 食用青色l号 4,620 3,405 。
217-2 食用青色1号アルミニウムレーキ 1,601 1,611 。
218-1 食用青色2号 267 367 。
218-2 食用青色2号アノレミニウムレーキ 790 610 。

着色料

関 暢蕃苓
101 。
257 鉄クロロフィリンナトリウム 695 691 

265 銅クロロフィリンナトリウム 3,420 3,043 。
266 銅クロロフィノレ 366 308 。
285 二酸化チタン 29,530 29,460 。
293 ノノレピキシンカリウム 5,975 5,975 。
294 ノルビキシンナトリウム 850 850 。
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保存料 単位” kg

鰍日教換を轟安轟息 柑遺璽怯口b 芳；崎議案金崩穣嚢議議盛駿績麗議鵜犠毒事：澄鱗議髄f繭曇議議
40 香酸 100,016 116 。
41 安息香酸ナトリウム 858,200 232,200 。
234 ソノレピン酸 497,917 373,810 。
235 ソノレピン酸カリウム 382,650 310,250 。
260 デヒドロ酢酸ナトリウム 71,000 72,000 。
276 ナイシン 30 30 。
296 パフオキシ安息香酸イソブρチノレ 1,900 1,800 。
297 パアオキシ安息香酸イソプロヒ。ノレ 2,600 2,500 。
299 パフオキシ安息香酸ブ、チノレ 6,900 5,400 。
354 プロピオン酸 874 874 。
357 プロヒ。オン酸カルシウム 23,000 23,000 。
358 プロピオン酸ナトリウム 17,000 17,000 。

殺菌剤・漂白剤 単位：kg

2亜塩素酸水 90,000 88,000 。
3亜塩素酸ナトリウム 1,819,750 89,650 。
33 亜硫酸ナトリウム 286,725 286,725 。
89 オクタン酸 1,760 2,268 92 

94 過酢酸 4,400 1,200 。
95 過酸化水素 10,003,000 680,000 1,000,000 

142 高度サラシ粉（60%) 2,394,109 762,261 。
172 次亜塩素酸水 359 359 。
173 次亜塩素酸ナトリウム 1,991,698,915 196,963,620 。
175 次亜硫酸ナトリウム 28,000 28,000 。
326 ピロ亜硫酸カリウム 37,000 37,000 。
327 ピロ亜硫酸ナトリウム 962,969 960,169 2,200 

糊料 単位： kg

持カq物番号
35 アノレギン酸アンモニウム 。 。 。
36 アルギン酸カリウム 56,242 4,580 。
37 アルギン酸カルシウム 560 560 。
38 アノレギン酸ナトリウム 514,668 258,847 31,940 

39 アノレギン酸フ。ロヒ。レングリコールエステノレ 341,692 238,705 80,040 

97 カゼインナトリウム 6,749,240 6,484,335 500 

99 カノレボキシメチノレセルロースカルシウム 4,9591 4,959 。
100 カルボキシメチノレセノレロースナトリウム 7,028,170 432,460 1,207,560 

375 ポリアクリノレ酸ナトリウム 306,400 18,400 34,000 

382 ポリピニノレポリピロリドン 81,000 64,000 。
397 メチルセルロース 435,620 54,480 380,002 
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2,176 1,070 420 

7,539 。 2,820 

78 エリソノレビン酸 120,000 。 9,000 

79 エリソノレビン酸ナトリウム 884,400 198,400 10,370 

109 クエン酸イソプロピノレ 1 。 。
179 L－シスァイン塩酸塩 44,480 3,160 。
186 ジブチルヒドロキシトノレエン 60,000 25,000 。
267 dl α トコフェロール 14,830 14,810 20 

347 ブPチノレヒド、ロキシアニソーノレ 130,000 5,000 120,000 

374 没食子酸フ。ロヒcノレ 13,3301 2,140 1,870 

防ばい剤 単位： kg

1,700,000 

調味料 単位.kg 

14 Lーアスパラギン酸ナトリウム 355,430 355,030 。
32 DLーアラニン 2,281,842 1,971,842 270,000 

34 LーアルギニンLーグγレタミン酸塩 2,340 2,340 。
60 5’ イノシン酸二ナトリウム 355,457 348,557 6,100 

63 5’ ウリジル酸二ナトリウム 15,000 750 14,000 

107 5’ーグpアニノレ酸二ナトリウム 64,090 59,090 5,500 

117 グリシン 3,412,560 3,435,580 40 

128 グノレタミノレノ旬ノレグ、リシン 。 270 。
129 Lーグノレタミン酸 10,290 10,290 。
133 L グノレタミン酸ナトリウム 105,303,970 87,893,230 。
180 5’ーシチジノレ酸二ナトリウム 2,300 1,800 460 

253 Lーテアニン 2,900 608 。
423 5’ リボヌクレオチドニナトリウム 2,987,251 2,356,251 。
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乳化剤 単位： kg

臨｜調陸験番1議10騒｜クエ騒ン騒酸議三結エチル
Y・' 議選総 会期精機 協会荷；商品磁l目 的

目 総了発

4,981 4,171 750 

119 グリセリン脂肪酸エステノレ 16,832,093 14,091,903 605,270 

219 ショ糖脂肪酸エステル 6,691,509 3,513,492 2,631,810 

230 スァアロイノレ乳酸カルシウム 137,300 137,900 。
231 スァアロイル乳酸ナトリウム 304,300 303,300 。
232 ソノレピタン脂肪酸エスアノレ 2,375,095 1,108,095 4,000 

321 ヒマワリレシチン 5,615 5,608 。
361 プロヒ。レングリコール脂肪酸エステノレ 1,786,590 1,777,590 21,000 

377 ポリソルベート20 85,600 4,800 30,000 

378 ポリソノレベート60 79,200 3,100 。
380 ポリソノレベート80 188,500 13,100 50,000 

強化剤（アミノ酸系） 単位.kg 

』1I 

59 Lーイソロイシン 111,959 107,593 。
271 L－トリプトファン 5,650 4,200 375 

274 DL－トレオニン 31,000 27,000 。
275 L－トレオニン 6,929 5,229 。
302 L バリン 109,550 112,485 。
307 L ヒスチジン塩酸塩 17,214 16,089 。
335 Lーフェニノレアラニン 33,922 29,172 750 

391 DL メチオニン 31,013 31,813 。
392 Lーメチオニン 27,474 19,849 300 

419 Lーリシン塩酸塩 149,280 137,917 。
420 LーリシンLーグルタミン酸塩 200 200 。
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強化剤（ビタミン系その他） 単位； kg

積雪カ日樹審号 ー懇叡caw·：＇繁華夢俊it＇：~～i1:; 戦崩指 村野デ 拝 、1滋友電干 潟 炉室蘭荷量関，i，護説両町油荷量お； 時輸出醤 安
7Lーアスコルビン酸 5,215,9311 4,871,341 。
SL アスコルビン酸カルシウム 106,960 3,260 。
9Lーアスコノレピン酸2ーグルコシド 7,100 7,100 。
11 L アスコノレピン酸ナトリウム 2,727,080 2,633,790 。
12 L アスコルビン酸パノレミチン酸エステノレ 6,001 6,001 。

187 ジベンゾイルチアミン 。 。 。
188 ジベンゾイノレチアミン塩酸塩 3,640 3,535 180 

245 チアミン塩酸塩 14,710 14,710 。
246 チアミン硝酸塩 2,000 2,000 。
249 チアミンナフタレン 1,5 ジスノレホン酸塩 1,020 1,090 。
250 チアミンフウリノレ硫酸塩 27,290 27,290 。
280 ニコチン酸アミド 162,540 153,540 。
304 パントテン酸カルシウム 4,110 3,850 。
305 パントテン酸ナトリウム 114 114 。
306 ビオチン 150 150 。
308 ビスベンチアミン 500 500 。
324 ピリドキシン塩酸塩 1,820 1,705 。
407 メチルヘスベリジン 5,100 5,500 140 

411 葉酸 201 201 。
424 リボフラビン 6,690 7,081 。
425 リボフラビン酪酸エスアノレ 271 271 。
426 リボフラピン5’ーリン酸エステノレナトリウム 950 910 。
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香料 単位：kg

璽璽翠翠ω：品蓬 jyt怒rJ欝嚢霊童霊喜三議議議鍛霞養護霊 綿雲議麗重量喜
20アト ’ルデヒド 2,875 2,875 13 

21 アセト酢酸エチノレ 12,236 9,211 150 

22 アセトフェノン 30 26 3 

27 アニスアルデヒド 567 124 9 

29 (3ーアミノ－3ーカノレボキシフ。ロヒ。ノレ）ジメチノレ 。 。 。
30 アミルアルコール 4 4 。
31 αーアミノレシンナムアノレプ、ヒド 36 17 。
42 アントラニル酸メチル 18,331 16,331 1,400 

45 イオノン 86 29 

47 イソアミノレアルコール 976 27 

48 イソオイゲノーノレ 78 3 。
ト ー

49 イソ吉草酸イソアミノレ 6,176 6,176 。
50 イソ吉草酸エチノレ 7,488 7,488 20 

52 イソチオシアネート類 9,535 9,535 2 

53 イソチオシアン酸アリノレ 59,991 59,221 。
ト一一→

イソバレノレアノレデヒド54 107 107 。
55 イソプタノーノレ 329 326 3 

56 イソブチノレアノレデヒド 10 10 。
57 イソプロパノーノレ 191 185 6 

62 インドーノレ及びその誘導体 59 56 3 

64 γーウンデカフクトン 33,9261 5,638 28,0881 

66 エステノレ類 4,831,3881 255,656 1,753,437 

67 2 エチル 3, 5 ジメチルピフジン及び2 104 87 14 

68 エチノレパニリン 67,076 55,368 1,600 

69 2 エチルピラジン 25 25 。
70 3 エチノレヒ。リジン 3 3 。
71 2 エチノレ 3 メチルピラジン 26 26 。
72 2ーエチノレー5ーメチノレヒOフジン 。 。 。
77 エーテノレ類 6,709 4,917 906 

87 オイゲノーノレ 1,354 961 。
88 オクタナール 463 293 12 

90 オクタン酸エチノレ 1,743 1,023 10 

103 ギ酸イソアミノレ 560 230 30 

104 ギ酸ゲ、ラニノレ 41 4 。
105 ギ酸シトロネリノレ 1 

~ 137 ケイ皮酸 15,036 15,034 

138 ケイ皮酸エチル 1,037 376 150 

139 ケイ皮酸メチノレ 2,284 1,073 80 

140 ケトン類 117,062 91,786 16,460 

141 ゲラニオーノレ 2,076 1,746 52 

148 酢酸イソアミル 38,594 38,582 14 

149 酢酸エチル 97,284 94,275 3,000 

151 酢酸ゲラニノレ 880 647 27 

152 酢酸シクロヘキシノレ 24 24 。
153 酢酸シトロネリノレ 341 57 
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香料 単位： kg

議認目線兎矛：語審 口b翠璽蕗函 麗…冊 目出で町議晶血：l網拡J轍轟轟中州
154 酢酸シンナミノレ 382 156 40 

155 酢酸テルヒ。ニル 264 243 1 

159 酢酸フェネチル 2,278 177 。
160 酢酸プチノレ 1,276 1,146 。
161 酢酸ベンジル 1,749 368 120 

162 酢酸lーメンチル 457 136 。
163 酢酸リナリノレ 1,134 654 12 

167 サリチノレ酸メチノレ 2,480 1,197 。
176 2, 3ージエチノレヒGラジン 。 。 。
177 2, 3ージエチノレー5ーメチノレヒ。ラジン 2 2 。
178 シクロヘキシルプロピオン酸アリノレ 3,517 2,917 10 

181 シトラーノレ 10,034 5,834 580 

182 シトロネラール 831 509 3 

183 シトロネローノレ 705 302 28 

184 1,8ーシネオーノレ 6,695 5,895 240 

189 脂肪酸類 214,044 191,355 25,270 

190 脂肪族問級アノレコーノレ類 1,007,535 56,257 701,860 

191 脂肪族高級アノレデヒド 12,500 11,123 391 

192 脂肪族高級炭化水素類 15 14 1 

193 2, 3 ジメチノレヒ。ラジン 163 163 。
194 2, 5ージメチノレヒ。ラジン 111 111 。
195 2, 6ージメチルピフジン 63 63 。
196 2, 6ージメチルピリジン 4 4 。
221 シンナミノレアルコール 1,331 720 42 

222 シンナムアノレデヒド 3,796 466 130 

251 チオエーテル類 11,359 8,008 3,305 

252 チオーノレ類 242 211 30 

254 デカナーノレ 846 484 。
255 デカノーノレ 3,520 20 。
256 デ、カン酸エチノレ 1,153 834 58 

258 5, 6, 7, 8ーテトラヒドロキノキサリン 1 。
259 2, 3, 5, 6ーテトラメチルピラジン 101 95 。
261 テノレヒ。ネオーノレ 2,847 2,087 200 

262 テルベン系炭化水素類 20,361 17,802 260 

272 トリメチルアミン 4 4 。
273 2,3,5ートリメチルピラジン 150 150 。
292 γ一ノナラクトン 46,320 4,895 41,025 

295 パニリン 248,700 219,750 9,400 

301 パラメチルアセトフェノン 45 45 。
303 バレルアノレデヒド、 Oi 。 。
312 ヒドロキシシトロネラーノレ 80 54 6 

318 ピベリジン 。 。 。
319 ピペロナーノレ 3,350 4,330 19 

323 ピラジン 5 5 。
328 ピロリジン 1 。
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香料 単位.kg 

336 フェニル酢酸イソアミノレ 116 10 

337 フェニノレ酢酸イソブPチノレ 22 。
338 フェニル酢酸エチノレ 405 。
341 フェノーノレエーテノレ類 13,6711 6,725 238 

342 フェノーノレ類 842 140 

344 ブタノーノレ 543 543 。
346 ブチノレアルプ、ヒド 3 3 。
351 フルアラーノレ及び、その誘導体 3,316 2,901 一一刊

352 プロパノール 604 604 。
353 プロピオンアノレデヒド 9 9 。
355 プロヒoオン酸イソアミノレ 3,004 2,104 20 

356 プロヒ。オン酸エチノレ 31,996 28,996 3,300 

359 プロヒ。オン酸ベンジノレ 813 993 。
362 ヘキサン酸 4,588 4,188 。
363 ヘキサン酸アリノレ 8,864 8,764 110 

364 ヘキサン酸エチル 11,6641 11,664 。
365 へフ。タン酸エチノレ 217 5 

366 lーベリノレアノレデヒド 3,905 3,705 260 

367 ベンジノレアノレコール 51,813 12,778 95 

一 368 ベンズアノレデヒド 322 322 。
370 trans 2 ベンァナーノレ 1 1 。
371 1 ベンテン 3 オーノレ 2 2 。
372 芳香族アノレコール類 93,444 12,794 3,550 

373 芳香族アルデ、ヒド類 1,491 823 25 

386 dーボノレネオーノレ 2,539 1,179 。
387 マノレトーノレ 15,845 14,749 224 

393 N メチルアントフニル酸メチル 63 63 。
394 5－メチルキノキサリン 1 1 。
396 5 メチル 6, 7 ジヒドロ 5H シクロベン｜ 2 。
398 1 メチルナフタレン 。 。 。
399 メチル3 ナフチノレケトン 92 33 15 

400 2 メチルピラジン 87 。
401 2 メチノレブタノーノレ 10 。
403 2－メチルプチノレアノレデヒド 1 。
408 dlーメントーノレ 194 194 。
409 1 メントーノレ 477,533 375,373 1,400 

412 酪酸 2,405 2,405 。
413 酪酸イソアミノレ 16,004 15,982 2 

414 酪酸エチル 42,582 40,755 2,400 

416 酪酸ブチノレ 3,915 2,815 30 

417 ラクトン類 212,438 70,038 140,970 

421 リナロオーノレ 8,811 5,141 320 



38

0123456789

その他用途添加物 単位： kg

！日例報 率アス璽パ騒ラギ 兎 目白 切＇ 刷機経企出議議議議議議員f闘機繍議室繋；事議議遍露認
13 ナーゼ 420 330 。
23 アセトン 110,000 110,000 。
46 イオン交換樹脂 1,486,000 1,248,000 20,000 

98 過硫酸アンモニウム 1,950,000 70,000 。
118 グリセリン 22,786,155 6,167,405 30,000 

220 シリコーン樹脂 379,570 288,188 60,678 

228 ステアリン酸カルシウム 84,588 81,388 。
229 ステアリン酸マグネシウム 1,422 1,422 。
278 ナトリウムメトキシド 201,670 20,310 。
315 ヒドロキシプロヒ。ルセルロース 156,250 31,860 123,650 

317 ヒドロキシプロピルメチルセルロース 195,590 62,510 130,580 

360 プロヒ。レングリコール 7,466,730 993,684 。
410 モノレホリン脂肪酸塩 11,000 3,000 8,000 
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有機酸類 単位.kg 

i潟物讃寄生 霊亜霊鉛童塩孟類 ~~tu·＂：ぉ由主h f告・，...“.，ザ之

自：出宥 議；設片品荊｝議
国

’ ”減. 

、h

1-1 （グノレコン酸亜鉛） 99,000 99,000 。
5アジピン酸 341,480 344,130 。

108 クエン酸 40,038,400 29,041,090 4,000 

111-1 クエン酸ーカリウム 140 140 。
111-2 クエン酸ニカリウム 289,500 253,500 。

112 クエン酸カルシウム 129,000 121,000 。
113 クエン酸第一鉄ナトリウム 91,472 90,912 560 

114 クエン酸鉄 7,100 7,100 。
115 クエン酸鉄アンモニウム 8,830 8,830 。
116 クエン酸三ナトリウム 11,359,737 10,388,610 60 

120 グリセロリン酸カルシウム 18,500 18,500 。
122 グノレコノデ、ノレタラクトン 3,760,060 3,316,980 25,000 

123 グノレコン酸 839,060 775,500 。
124 グルコン酸カリウム 99,000 99,000 。
125 グノレコン酸カノレシウム 133,700 133,700 。
126 グノレコン酸第一鉄 1,300 1,300 。
127 グルコン酸ナトリウム 2,033,470 353,940 90 

143 コハク酸 3,200,240 2,000,240 20,000 

144 コハク酸ーナトリウム 87,8651 89,865 。
145 コハク酸二ナトリウム 2,125,713 1,402,713 600,000 

150 酢酸カルシウム 40,300 38,800 。
157 酢酸ナトリウム 19,046,085 17,647,985 10,000 

199 DL一酒石酸 8 8 。
200 L 酒石酸 1,207,052 785,052 70,000 

202 L 酒石酸水素カリウム 405,150 222,150 。
204 L 酒石酸ナトリウム 262,970 252,970 。
286 乳酸 8,797,560 5,358,260 4,000 

287 乳酸カリウム 121,000 121,000 。
288 乳酸カルシウム 3,072,910 2,930,960 。
290 乳酸ナトリウム 4,209,140 3,338,760 20,000 

322 氷酢酸 8,733,920 3,776,820 。
348 フマル酸 11,835,000 2,518,000 。
349 フマノレ酸ーナトリウム 675,300 675,300 。
436 DLーリンゴ酸 11,917,400 3,009,800 5,300,000 

437 DL リンゴ酸ナトリウム 918,690 1,131,570 10,000 

単位 kg

20,000 

168 酸化カルシウム 43,746 。 。
224 水酸化カノレシワム 44,115,268 13,420,830 392,200 

239 炭酸カルシウム 30,921,769 8,340,756 6,750,330 

432 硫酸カルシウム 2,496,005 1,501,840 695,765 

442 リン酸三カルシウム 421,738 384,738 。
448 リン酸ー水素カルシウム 145,040 134,040 。
449 リン酸二水素カノレ、ンウム 141,156 129,156 。
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無機化合物（リン酸化合物） 単位： kg

,JfJ,l日1).i,m忽l 怒終 需窓主交事努窓阪志；Z五基T調- 口か …州十叫 す て

ゆ “ゼ 三宅金嵐碇毒議議
国 議案品騨議踊；稽量点議襲験場量動＇急

329 ヒ。ロリン酸四カリウム 842,000 624,000 。
331 ピロリン酸二水素二ナトリウム 979,020 894,880 640 

333 ピロリン酸四ナトリウム 1,710,320 1,685,320 。
384 ポリリン酸カリワム 4,990 4,990 。
385 ポリリン酸ナトリウム 3,126,480 3,019,260 140 

389 メタリン酸カリウム 23,400 23,400 。
390 メタリン酸ナトリウム 1,339,340 1,146,230 101,080 

441 リン酸三カリウム 238,000 236,000 。
443 リン酸三マグネシウム 22,000 19,000 。
444 リン酸水素二アンモニワム 68,010 63,010 。
445 リン酸二水素アンモニウム 46,800 31,200 。
446 リン酸水素二カリウム 883,167 831,167 。
447 リン酸二水素カリウム 409,300 367,300 。
450 リン酸水素二ナトリウム 1,053,497 1,002,997 。
451 リン酸二水素ナトリウム 421,530 341,530 。
453 リン酸ニナトリウム 1,306,400 1,269,800 。

無機化合物（酸アルカリ） 単位：kg

43 アンモニア 14,000,120 160,110 8 

86 塩酸 899,455,610 114,360,630 。
223 水酸化カリウム 104,136,595 17,056,476 。
225 水酸化ナトリウム 2,281,957,643 117,625,295 134,000,000 

238 炭酸カリウム（無水） 13,156,000 4,210,000 18,000 

241 炭酸水素ナトリウム 15,619,574 9,787,974 1,600,000 

242 炭酸ナトリウム 9,177,960 4,537,760 10,200 

427 硫酸 250,203,200 49,406,200 。
438 りン酸 23,288,010 17,972,010 。

単位：kg
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無機化合物（その他） 単位 kg
'r. = 史マポ叫遜 ぷ~，， 次弘 'o 17 ;.,. 主主ζ込二 h出荷重議議鰯検証闘：蝶灘護軍畠醐議離 轟轟野賢
1 2 亜鉛塩類（硫酸亜鉛） 9,160 1,575 。
4亜酸化窒素 47,000 47,000 。
81 塩化アンモニウム 248,900 241,300 。
82 塩化カリウム 6,664,656 6,597,823 13,900 

85 塩化マグネシウム 13,068,000 10,668,200 862,600 

135 ケイ酸カルシウム 9,500 9,500 。
136 ケイ酸マグネシウム 160,000 160,000 。
170 酸化マグネシウム 440,580 440,580 。
226 水酸化マグネシウム 4,500 500 4,000 

237 炭酸アンモニウム 2,500 2,500 。
240 炭酸水素アンモニウム 40,000 40,000 。
243 炭酸マグネシウム 1,239,000 759,000 470,000 

264-1 銅塩類（グノレコン酸銅） 6,000, 6,000 。
264-2 銅塩類（硫酸銅） 10 。
283 1 二酸化ケイ素 1,187,001 1,187,001 。
283 2 微粒二酸化ケイ素 424,419 413,509 90 

284 二酸化炭素 650,446,674 359,207,854 。
332 ピロリン酸第二鉄 77,000 71,650 5,000 

430 硫酸アンモニウム 503,130 503,130 。
431 硫酸カリウム 80 80 。
433 硫酸第一鉄 207,040 179,000 。
434 硫酸ナトリウム 132,200 132,200 。
435 硫酸マグネシウム 1,646,800 1,448,500 。

加工デンプン 単位： kg

事タ汚＇］＿思，r，， 曹司セ吋と議宮毒委

17 アセチノレ化アジピン酸架橋デ、ンプン 7,093,5451 6,805,445 17,000 

18 アセチノレ化酸化デンプン 4,126,580 563,580 。
19 アセチノレ化リン酸架橋デ、ンプン 14,942,390 14,428,390 。
91 オクテニルコハク酸デ、ンプンナトリウム 1,073,200 1,044,200 29,000 

156 酢酸デンプン 104,363,850 101,816,530 130,000 

169 酸化デンプン 23,699,399 23,205,809 。
263 デンフ。ングリコーノレ酸ナトリウム 2,900 2,800 。
314 ヒドロキシプロピノレ化リン酸架橋デンプン 38,149,738 36,124,138 760,600 

316 ヒドロキシプロヒ。ルデ、ンプン 13,401,949 12,599,099 。
439 リン酸架橋デンプン 39,660,990 38,618,770 170,000 

454 リン酸モノヱステル化リン酸架橋デンブρン 1,261,075 1,151,075 6,000 
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2.調査資料

そのE

( 2）指定添加物

添加物番号順 全出荷量、食品向け出荷量、輸出量
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単位.kg 
主ぷ

霊童9重9,0量00級抑ロ司Pl(t殺さ＼telタタ〆4関与、そ ＇η 

1-1 ｜商品。按掴 ’酸亜鉛） 2 99,000 。
1-2 E鉛塩類（硫酸亜鉛） 2 9,160 1,575 。
2 亜塩素酸水 1 90,000 88,000 。
3 亜塩素酸ナトリウム 5 1,819,750 89,650 。
4 E酸化窒素 1 47,000 47,000 。
5 アジピン酸 6 341,480 344,130 。
6 亜硝酸ナトリウム 2 68,170 62,170 3,000 

7 L アスコルビン酸 28 5,215,931 4,871,341 。
8 Lーアスコルビン酸カルシウム 4 106,960 3,260 。
9 L アスコルビン酸2ーグツレコシド 7,100 7,100 。
10 L アスコルビン酸ステアリン酸エステル 。
11 L－アスコルビン酸ナトリウム 18 2,727,080 2,633,790 。
12 Lーアスコノレピン酸パノレミチン酸エステノレ 2 6,001 6,001 。
13 アスパラギナーゼ 1 420 330 。
14 L アスパフギン酸ナトリウム 4 355,430 355,030 。
15 アスパノレテーム 3 6,016,000 336,000 6,180,000 

16 アセスノレファムカリウム 13 403,561 373,691 。
17 アセチル化アジヒ。ン酸架橋デ、ンプン 12 7,093,545 6,805,445 17,000 

18 アセチノレ化酸化デンプン 2 4,126,580 563,580 。
19 アセチノレ化リン酸架橋デ、ンプン 11 14,942,390 14,428,390 。
20 アセトアノレデ、ヒド、 7 2,8751 2,875 13 

21 アセト酢酸エチル 5 12,236 9,211 150 

22 アセトフェノン 6 30 26 3 

23 アセトン 1 110,000 110,000 。
24 亜セレン酸ナトリウム 。
25 アゾキシストロビン 。
26 アドパンテーム 。
27 アニスアノレデ、ヒド 8 567 124 9 

28 f3 －アボ 8’ーカロテナール 。
29 (3 アミノ－3－カノレボキシフ。ロピノレ）ジメ 1 。 。 。

チノレスノレホニウム塩化物
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単位： kg

議糊30養護機｜アミノレアルコール
醜鑓喜遺憾資高蘭議露寵嚢璽

ふ
『主目

一時三＇ 一

2 。
31 αーアミノレ、ンンナムアルデ、ヒド 5 36 17 。
32 DL アフニン 6 2,281,842 1,971,842 270,000 

33 亜硫酸ナトリウム 2 286,725 286,725 。
34 L－アノレギニンLーグルタミン酸塩 1 2,340 2,340 。
35 アルギン酸アンモニウム 。 。 。
36 アルギン酸カリウム 2 56,242 4,580 。
37 アルギン酸カルシウム 1 560 560 。
38 アルギン酸ナトリウム 7 514,668 258,847 31,940 

39 アノレギン酸フ。ロピレングリコールエスアノレ 2 341,692 238,705 80,040 

40 安息香酸 4 100,016 116 。
41 安息香酸ナトリウム 4 858,200 232,200 。
42 アントフニノレ酸メチノレ 5 18,331 16,331 1,400 

43 アンモニア 2 14,000,120 160,110 8 

44 アンモニウムイソパレレート 。
45 イオノン 3 385 86 29 

46 イオン交換樹脂 2 1,486,000 1,248,000 20,000 

47 イソアミルアルコール 4 1,006 976 27 

48 イソオイゲノーノレ 4 78 3 。
49 イソ吉草酸イソアミノレ 7 6,176 6,176 。
50 イソ吉草酸エチノレ 7 7,488 7,488 20 

51 イソキノリン 。
52 イソチオシアネート類 5 9,535 9,535 2 

53 イソチオシアン酸アリノレ Q 「 59,991 59,221 。
54 イソバレノレアルデヒド 4 107 107 。
55 イソブPタノーノレ 5 329 326 3 

56 イソブ会チノレアノレデ、ヒド 3 10 10 。
57 イソプロパノール 4 191 185 6 

58 イソベンチノレアミン 。
59 L－イソロイシン 8 111,959 107,593 。
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単位.kg 
・炉 o・

河童塵罷室＇＇！， f'' I鎌 麟 ；麟華麗欝E叫，，，同時J
λ主党海外受閉経島ヲヲ 警砿＇

60 5’ イノシン酸二ナトリウム 9 355,457 348,557 6,100 

61 イマザリノレ 。
62 インドーノレ及びその誘導体 8 59 56 3 

63 5’ーウリジル酸二ナトリウム 1 15,000 750 14,000 

64 γーウンデカフクトン 10 33,926 5,638 28,088 

一65 エスアノレガム 1 300,520 300,520 。
66 エスアノレ類 24 4,831,388 255,656 1,753,437 

67 2 エチノレ－3,5－ジメチノレヒ。フジン及び 5 104 87 14 
2ーエチノレ－3,6ージメチルピラジンの混

68 エチノレパニリン 18 67,076 55,368 1,600 

69 2 エチノレピラジン 4 25 25 。
70 3 エチルピリジン 2 3 3 。
71 2ーエチノレ 3ーメチルピラジン 4 26 26 。
72 2ーエチノレ－5 メチルピラジン 1 。 。 。
73 2ーエチル－6ーメチルヒ。ラジン 。
74 5ーエチノレー2－メチルピリジン 。
75 エチレンジアミン四酢酸カノレ、ンウム二ナトリ 1 2,176 1,070 420 

ウム

76 エチレンジアミン四酢酸二ナトリウム 7,539 。 2,820 

77 エーテル類 14 6,709 4,917 906 

78 エリソノレピン酸 2 120,000 。 9,000 

79 エリソノレビン酸ナトリウム 6 884,400 198,400 10,370 

80 エノレゴカノレ、ンフエロール 。
81 塩化アンモニウム 3 248,900 241,300 。
82 塩化カリウム 11 6,664,656 6,597,823 13,900 

83 塩化カルシウム 7 7,204,400 4,110,400 20,000 

84 塩化第二鉄 。
85 塩化マグネ、ンウム 7 13,068,000 10,668,200 862,600 

86 塩酸 18 899,455,610 114,360,630 。
87 オイゲノーノレ 8 1,354 961 。
88 オクタナーノレ 8 463 293 12 

89 オクタン酸 4 1,760 2,268 92 
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単位： kg

益事ρν ，，，，’ Tせ：；c ：一 ？轟翠 ,, 

90 オクタン酸エチ 5 1,743 1,023 10 

91 オクテニノレコハク酸デ、ンプンナトリウム 8 1,073,200 1,044,200 29,000 

92-1 オノレトフェニノレフェノーノレ 。

92-2 オルトフェニノレフェノーノレナトリウム 。

93 オレイン酸ナトリワム 。

94 過酢酸 1 4,400 1,200 。

95 過酸化水素 3 10,003,000 680,000 1,000,000 

96 過酸化ベンゾイノレ 。

97 カゼインナトリウム 8 6,749,240 6,484,335 500 

98 過硫酸アンモニウム 1 1,950,000 70,000 。

99 カノレボキシメチノレセルロースカルシウム 1 4,959 4,959 。

100 カノレボキシメチルセルロースナトリウム 12 7,028,170 432,460 1,207,560 

101 。ーカロテン 4 21,226 4,022 17,190 

102 カンタキサンチン 。

103 ギ酸イソアミル 2 560 230 30 

104 ギ酸ゲラニノレ 4 4 4 。

105 ギ酸シトロネリノレ 3 9 。

106 キシリトール 8 1,728,000 1,630,000 。

107 5’ーグ？アニノレ酸二ナトリウム 2 64,090 59,090 5,500 

108 クエン酸 34 40,038,400 29,041,090 4,000 

109 クエン酸イソプロピノレ 1 1 。 。

110 クエン酸ニエチル 5 4,981 4,171 750 

111-1 クエン酸ーカリウム 1 140 140 。

111-2 クエン酸ニカリウム 6 289,500 253,500 。

112 クエン酸カルシウム 4 129,000 121,000 。

113 クエン酸第一鉄ナトリウム 2 91,472 90,912 560 

114 クエン酸鉄 2 7,100 7,100 。

115 クエン酸鉄アンモニウム 3 8,830 8,830 。

116 クエン酸ニナトリウム 24 11,359,737 10,388,610 60 

一一一回
117 グリシン 13 3,412,560 3,435,580 40 
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単位： kg

霊童霊璽雪量
118 グリセリン 18 22,786,155 6,1 30,000 

119 グリセリン脂肪酸エステノレ 29 16,832,093 14,091,903 605,270 

120 グリセロリン酸カル、ンウム 2 18,500 18,500 。
121 グサチルリチン酸二ナトリウム 1 320 。 320 

122 グルコノデ、／レタフクトン 12 3,760,060 3,316,980 25,000 

123 グノレコン酸 3 839,060 775,500 。
124 グソレコン在変カリウム 2 99,000 99,000 。
125 クツレコン酸カル、ンウム 3 133,700 133,700 。
126 グノレコン酸第一鉄 1 1,300 1,300 。
127 グ、ノレコン酸ナトリウム 6 2,033,470 353,940 90 

128 グルタミノレノ叩／レグリシン 1 。 270 。
129 Lーグルタミン酸 3 10,290 10,290 。
130 Lーグノレタミン酸アンモニウム 。
131 Lーグノレタミン酸カリウム 。
132 Lーグノレタミン酸カノレシウム 。
133 L－グルタミン酸ナトリウム 20 105,303,970 87,893,230 。
134 Lーグツレタミン酸マグネ、ンウム 。
135 ケイ酸カルシウム 1 9,500 9,500 。
136 ケイ酸マグネシウム 1 160,000 160,000 。
137 ケイ皮酸 5 15,036 15,034 1 

138 ケイ皮酸エチノレ 3 1,037 376 150 

139 ケイ皮酸メチル 5 2,284 1,073 80 

140 ケトン類 25 117,062 91,786 16,460 

141 ゲラニオーノレ 11 2,076 1,746 52 

142 角度サフ、ン粉（60%) 5 2,394,109 762,261 。
143 コハク酸 4 3,200,240 2,000,240 20,000 

144 コハク酸ーナトリウム 4 87,865 89,865 。
145 コハク酸ーナトリウム 10 2,125,713 1,402,713 600,000 

146 コレカノレシフェローノレ 。
147 コンドロイチン硫酸ナトリウム 。
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単位： kg

~~正之宮 ~ 

璽酢酸翠イソアミノレ
｛ 盤菌室~霊璽霊童 LU克

都町 璽翠 川 E日 '' 

148 10 38,594 38,582 14 

149 酢酸エチノレ 8 97,284 94,275 3,000 

150 酢酸カルシウム 3 40,300 38,800 。
151 酢酸ゲラニノレ 6 880 647 27 

152 酢酸、ンクロヘキシノレ 24 24 。
153 酢酸シトロネリノレ 7 614 341 57 

154 酢酸シンナミノレ 5 382 156 40 

155 酢酸テノレピニノレ 4 264 243 1 

156 酢酸デンプン 18 104,363,850 101,816,530 130,000 

157 酢酸ナトリウム 16 19,046,085 17,647,985 10,000 

158 酢酸ビニノレ樹脂 3 713,000 675,000 。
159 酢酸フェネチノレ 4 2,278 177 。
160 酢酸ブ、チノレ 6 1,276 1,146 。
161 酢酸ベンジル 6 1,749 368 120 

162 酢酸lーメンチノレ 4 457 136 。
163 酢酸リナリノレ 9 1,134 654 12 

164 サッカリン 2 23,000 5,000 5,000 

165 サッカリンカルシウム 1 10,000 。 10,000 

166 サッカリンナトリウム 10 393,708 243,308 61,000 

167 サリチル酸メチル 4 2,480 1,197 。
168 酸化カルシウム 1 43,746 。 。
169 酸化デンプン 12 23,699,399 23,205,809 。
170 酸化マグネシウム 6 440,580 440,580 。
171 三二酸化鉄 。
172 次亜塩素酸水 1 359 359 。
173 次亜塩素酸ナトリウム 22 1,991,698,915 196,963,620 。
174 次亜臭素酸水 。
175 次亜硫酸ナトリウム 1 28,000 28,000 。
176 2, 3ージエチノレヒ。ラジン 1 。 。 。
177 2, 3ージェチル－5ーメチノレヒ。ラジン 3 2 2 。
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178 ｜シクロヘキシ ピオン酸アリ 3 3,517 2,917 10 

179 Lーシスァイン塩酸塩 7 44,480 3,160 。
180 5’ーシチジノレ酸ーナトリウム 2,300 1,800 460 

181 シトフール 10 10,034 5,834 580 

182 シトロネフーノレ 8 831 509 3 

183 シトロネロール 11 705 302 28 

184 1,8 シネオール 8 6,695 5,895 240 

185 ジフェニノレ 。
186 ジブチルヒドロキシトノレエン 1 60,000 25,000 。
187 ジベンゾイノレチアミン 1 。 。 。
188 ジベンゾイノレチアミン塩酸塩 3 3,640 3,535 180 

189 脂肪酸類 18 214,044 191,355 25,270 

190 脂肪族高級アルコール類 21 1,007,535 56,257 701,860 

191 脂肪族尚級アノレデ、ヒド類 18 12,500 11,123 391 

192 脂肪族晶級炭化水素類 2 15 14 

193 2, 3ージメチノレピラジン 3 163 163 。
194 2, 5ージメチノレピラジン 6 111 111 。
195 2, 6ージメチノレピラジン 4 63 63 。
196 2, 6ージメチルピリジン 1 4 4 。
197 シュウ酸 。
198 臭素酸カリウム 。
199 DL一酒石酸 1 8 8 。
200 L－酒石酸 13 1,207,052 785,052 70,000 

201 DL一酒石酸水素カリウム 。
202 し一酒石酸水素カリウム 5 405,150 222,150 。
203 DL一酒石酸ナトリウム 。
204 L 酒石酸ナトリウム 4 262,970 252,970 。
205 硝酸カリウム 4 296,300 8,676 。
206 硝酸ナトリウム 1 1,000 1,000 。

207-1 食用赤色2号 3 1,170 1,140 。
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207-2 ｜食用赤色2号アルミニウムレーキ 0 

208-1 食用赤色3号 5 2,640 1,560 。
208-2 食用赤色3号アルミニウムレーキ 3 900 910 。
209-1 食用赤色40号 4 1,560 710 。
209-2 食用赤色40号アルミニウムレーキ 1 95 95 。
210 食用赤色102号 5 19,980 17,670 40 

211 食用赤色104号 2 130 240 。
212 食用赤色105号 2 450 194 。
213 食用赤色106号 6 2,260 1,480 5 

214-1 食用黄色4号 6 26,216 26,210 。
214-2 食用黄色4号アノレミニウムレーキ 3 1,870 1,930 。
215-1 食用黄色5号 5 14,990 13,170 20 

215 2 食用黄色5号アルミニウムレーキ 3 1,060 1,070 。
216 1 食用緑色3号 1 200 200 。
216-2 食用緑色3号アルミニウムレーキ 。
217-1 食用青色1号 6 4,620 3,405 。
217 2 食用青色1号アルミニウムレーキ 4 1,601 1,611 。
218-1 食用青色2号 4 267 367 。
218-2 食用青色2号アルミニウムレーキ 2 790 610 。
219 ショ糖脂肪酸エステル 8 6,691,509 3,513,492 2,631,810 

220 シリコーン樹脂 4 379,570 288,188 60,678 

221 シンナミルアルコール 7 1,331 720 42 

222 シンナムアノレデ、ヒド 5 3,796 466 130 

223 水酸化カリウム 8 104,136,595 17,056,476 。
224 水酸化カル、ンウム 20 44,115,268 13,420,830 392,200 

225 水酸化ナトリワム 20 2,281,957,643 117,625,295 134,000,000 

226 水酸化マグネ、ンウム 1 4,500 500 4,000 

227 スクラロース 4 125,150 125,120 。
228 ステアリン酸カルシウム 3 84,588 81,388 。
229 スァアリン酸マグネシウム 2 1,422 1,422 。
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230 3 137,300 137,900 。
231 スァアロイル乳酸ナトリウム 6 304,300 303,300 。
232 ソノレビタン脂肪酸エステノレ 6 2,375,095 1,108,095 4,000 

233 D ソノレビトール 11 58,661,890 49,857,090 4,800 

234 ソルピン酸 8 497,917 373,810 。
235 ソノレピン酸カリウム 10 382,650 310,250 。
236 ソノレピン酸カルシウム 。
237 炭酸アンモニウム 1 2,500 2,500 。
238 炭酸カリウム（無水） 5 13,156,000 4,210,000 18,000 

239 炭酸カルシウム 22 30,921,769 8,340,756 6,750,330 

240 炭酸水素アンモニウム 1 40,000 40,000 。
241 炭酸水素ナトリウム 14 15,619,574 9,787,974 1,600,000 

242 炭酸ナトリウム 10 9,177,960 4,537,760 10,200 

243 炭酸マグネシウム 4 1,239,000 759,000 470,000 

244 チアベンダゾーノレ 1 25 。 。
245 チアミン塩酸塩 5 14,710 14,710 。
246 チアミン硝酸塩 2 2,000 2,000 。
247 チアミンセチノレ硫酸塩 。
248 チアミンチオシアン酸塩 。
249 チアミンナフタレンー1,5－ジスノレホン酸塩 2 1,020 1,090 。
250 チアミンラウリノレ硫酸塩 4 27,290 27,290 。
251 チオエーテル類 12 11,359 8,008 3,305 

252 チオール類 12 242 211 30 

253 Lーテアニン 3 2,900 608 。
254 デ、カナーノレ 7 846 484 。
255 デ、カノーノレ 3 3,520 20 。
256 デ、カン酸エチノレ 4 1,153 834 58 

257 鉄クロロフィリンナトリウム 3 695 691 。
258 5, 6, 7, 8 テトラヒドロキノキサリン 1 1 1 。
259 2, 3, 5, 6－ァトフメチノレヒ。フジン 4 101 95 。
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260 ｜デヒドロ酢酸チトリウ 1 71,000 72,000 。
261 テノレヒ。ネオーノレ 6 2,847 2,087 200 

262 テノレベン系炭化水素類 14 20,361 17,802 260 

263 デンプングリコール酸ナトリウム 2,900 2,800 。
264-1 銅塩類（グノレコン酸銅） 6,000 6,000 。
264-2 鋼塩類（硫酸鋼） 2 10 10 。
265 銅クロロフィリンナトリウム 3 3,420 3,043 。
266 鋼クロロフィル 3 366 308 。
267 dl一αートコフェローノレ 6 14,830 14,810 20 

268 トコフエローノレ酢酸エステル 。
269 d一αートコブエロール酢酸エスァル 。
270 DLートジプトファン 。
271 Lートリフ。トファン 3 5,650 4,200 375 

272 トリメチルアミン 1 4 4 。
273 2,3,5ートリメチルピラジン 5 150 150 。
274 DLートレオニン 1 31,000 27,000 。
275 L－トレオニン 3 6,929 5,229 。
276 ナイシン 1 30 30 。
277 ナタマイシン 。
278 ナトリウムメトキシド 2 201,670 20,310 。
279 ニコチン酸 。
280 ニコチン酸アミド 4 162,540 

ト一一一一一
153,540 。

281 二酸化硫黄 。
282 一酸化塩素 。

283-1 二酸化ケイ素 4 1,187,001 1,187,001 。
283-2 微粒二酸化ケイ素 10 424,419 413,509 90 

284 二酸化炭素 34 650,446,674 359,207,854 。
285 二酸化チタン 4 29,530 29,460 。
286 乳酸 10 8,797,560 5,358,260 4,000 

287 乳酸カリウム 2 121,000 121,000 。
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288 13 3,072,910 2,930,960 。
289 乳酸鉄 。
290 乳酸ナトリウム 9 4,209,140 3,338,760 20,000 

291 ネオアーム 1 100 100 。
292 γ一ノナフクトン 6 46,320 4,895 41,025 

293 ノルビキシンカリウム 4 5,975 5,975 。
294 ノルビFキ、ンンナトリウム 1 850 850 。
295 パニリン 19 248,700 219,750 9,400 

296 パラオキシ安息香酸イソプチノレ 1,900 1,800 。
297 パラオキシ安息香酸イソプロピル 1 2,600 2,500 。
298 パフオキシ安息香酸エチノレ 。
299 パラオキシ安息香酸ブPチノレ 6,900 5,400 。
300 パアオキシ安息香酸フ。ロヒ。／レ 。
301 パラメチルアセトフェノン 1 45 45 。
302 Lーパリン 8 109,550 112,485 。
303 バレノレアノレデ、ヒド 1 。 。 。
304 パントァン酸カノレ、ンウム 2 4,110 3,850 。
305 パントテン酸ナトリウム 1 114 114 。
306 ビオチン 1 150 150 。
307 Lーヒスチジン塩酸塩 4 17,214 16,089 。
308 ピスベンチアミン 1 500 500 。
309 ビタミンA 。
310 ビタミンA脂肪酸エステノレ 。
311 1ーヒドロキシエチリデン－1,1ージホスホン 。

酸

312 ヒドロキシシトロネラール 5 80 54 6 

313 ヒド、ロキシシトロネフールジメチルアセター 。
ノレ

314 ヒドロキシプロヒ。ノレイ七リン酸架橋デ、ンプン 14 38,149,738 36,124,138 760,600 

315 ヒドロキシプロピノレセルロース 2 156,250 31,860 123,650 

316 ヒドロキ、ンプロヒ。ルデンフ。ン 11 13,401,949 12,599,099 。
317 ヒドロキシプロピノレメチルセノレロース 4 195,590 62,510 130,580 
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318 1 。 。 。
319 ピベロナール 5 3,350 4,330 19 

320 ピベロニノレブ、トキ、ンド 。
321 ヒマワリレ、ンチン 3 5,615 5,608 。
322 氷酢酸 11 8,733,920 3,776,820 。
323 ピフジン 1 5 5 。
324 ピリドキシン塩酸塩 4 1,820 1,705 。
325 ピリメタニル 。
326 ピロE硫酸カリウム 37,000 37,000 。
327 ピロ亜硫酸ナトリウム 4 962,969 960,169 2,200 

328 ピロリジン 2 1 1 。
329 ピロリン酸四カリウム 4 842,000 624,000 。
330 ヒ。ロリン酸二水素カルシウム 。
331 ヒ。ロリン酸二水素二ナトリウム 11 979,020 894,880 640 

332 ヒ。ロリン酸第二鉄 5 77,000 71,650 5,000 

333 ピロリン酸四ナトリウム 9 1,710,320 1,685,320 。
334 ピロール 。
335 L フェニノレアフニン 5 33,922 29,172 750 

336 フェニノレ酢酸イソアミノレ 3 321 116 10 

337 フェニル酢酸イソブ守チノレ 1 22 22 。
338 フェニノレ酢酸エチノレ 6 405 。
339 2 (3 フェニノレフ。ロピノレ）ピリジン 。
340 フェネチノレアミン 。
341 フェノーノレエーテノレ類 11 13,671 6,725 238 

342 フェノール類 9 1,070 842 140 

343 フェロシアン化物 。
343-1 フエロシアン化カリウム 。
343-2 フエロ、ンアンイ七カノレ、ンウム 。
343-3 フエロシアン化ナトリウム 。
344 ブPタノーノレ 3 543 543 。
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5呼 輩翠謬議離爵輩翠襲
ミン 0 

346 ブチノレアノレデヒド 2 3 3 。
347 ブ？チノレヒド、ロキシアニソーノレ 130,000 5,000 120,000 

348 フマノレ酸 7 11,835,000 2,518,000 。
349 フマル酸ーナトリウム 5 675,300 675,300 。
350 フノレジオキソニル 。
351 フルファール及びその誘導体 10 3,316 2,901 11 

352 プロパノーノレ 4 604 604 。
353 プロヒ。オンアノレデ、ヒド 2 9 9 。
354 プロピオン酸 6 874 874 。
355 プロピオン酸イソアミル 2 3,004 2,104 20 

356 プロピオン酸エチル 7 31,996 28,996 3,300 

357 フ。ロヒ。オン酸カノレシウム 1 23,000 23,000 。
358 プロピオン酸ナトリウム 1 17,000 17,000 。
359 プロピオン酸ベンジノレ 2 813 993 。
360 プロピレングリコーノレ 16 7,466,730 993,684 。
361 フ。ロヒ。レングリコーノレ脂肪酸エスアノレ 8 1,786,590 1,777,590 21,000 

362 ヘキサン酸 9 4,588 4,188 。
363 ヘキサン酸アリノレ 8 8,864 8,764 110 

364 ヘキサン酸エチル 6 11,664 11,664 。
365 へプタン酸エチノレ 3 222 217 5 

366 Iーベリノレアノレデヒド、 4 3,905 3,705 260 

367 ベンジノレアルコール 12 51,813 12,778 95 

368 ベンズアノレデヒド 5 322 322 。
369 2ーベンタノーノレ 。
370 trans-2ーベンテナーノレ 1 1 1 。
371 lーベンテン－3ーオーノレ 2 2 2 。
372 芳香族アルコール類 15 93,444 12,794 3,550 

373 芳香族アノレデ、ヒド類 13 1,491 823 25 

374 没食子酸フ。ロヒ。ル 13,330 2,140 1,870 
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375 ｜ポ 2 306,400 18,400 34,000 

376 ポリイソブチレン 1,700,000 90,000 1,490,000 

377 ポリソノレベート20 2 85,600 4,800 30,000 

378 ポリソノレベート60 2 79,200 3,100 。
379 ポリソルベート65 。
380 ポリソノレベート80 3 188,500 13,100 50,000 

381 ポリピ、ニノレピロリドン 。
382 ポリピニノレポリピロリドン 1 81,000 64,000 。
383 ポリブァン 。
384 ポリリン酸カリウム 2 4,990 4,990 。
385 ポリリン酸ナトリウム 12 3,126,480 3,019,260 140 

386 dーボルネオーノレ 3 2,539 1,179 。
387 マノレトール 17 15,845 14,749 224 

388 Dーマンニトーノレ 7 4,638,655 3,422,655 。
389 メタリン酸カリウム 3 23,400 23,400 。
390 メタリン酸ナトリウム 10 1,339,340 1,146,230 101,080 

391 DLーメチオニン 4 31,013 31,813 。
392 L メチオニン 4 27,474 19,849 300 

393 Nーメチノレアントラニル酸メチノレ 2 63 63 。
394 5 メチルキノキサリン 2 1 1 。
395 6ーメチノレキノリン 。
396 5ーメチル－6,7ージヒドロー5Hーシクロ 2 2 2 。

ベンタヒ。ラジン

397 メチノレセノレロース 4 435,620 54,480 380,002 

398 1ーメチノレナフタレン 。 。 。
399 メチノレ3ーナフチルケトン 4 92 33 15 

400 2ーメチルヒ。フジン 2 87 87 。
401 2－メチルブタノーノレ 2 10 10 。
402 3－メチル－2 ブタノーノレ 。
403 2ーメチノレブ、チノレアノレデ、ヒド 1 1 。
404 trans 2 メチノレ 2ーブ、テナーノレ 。
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405 。
406 3ーメチノレ－2ーブァノーノレ 。
407 メチルヘスベリジン 2 5,100 5,500 140 

408 dlーメントーノレ 2 194 194 。
409 lーメントーノレ 12 477,533 375,373 1,400 

410 モノレホリン脂肪酸塩 1 11,000 3,000 8,000 

411 葉酸 3 201 201 。
412 酪酸 8 2,405 2,405 。
413 酪酸イソアミル 9 16,004 15,982 2 

414 酪酸エチノレ 10 42,582 40,755 2,400 

415 酪酸シクロヘキシノレ 。
416 酪酸ブ、チノレ 6 3,915 2,815 30 

417 ラクトン類 17 212,438 70,038 140,970 

418 LーリシンLーアスパフギン酸塩 。
419 Lーリシン塩酸塩 6 149,280 137,917 。
420 LーリシンLーグルタミン酸塩 200 200 。
421 リナロオール 9 8,811 5,141 320 

422 5’ リボヌクレオチドカルシウム 。
423 5’ーリボヌクレオチドニナトリウム 9 2,987,251 2,356,251 。
424 リボフラビン 3 6,690 7,081 。
425 リボフラビ、ン酪酸エステノレ 3 271 271 。
426 リボフフビ、ン5’ーリン酸エスアノレナトリウム 3 950 910 。
427 硫酸 7 250,203,200 49,406,200 。
428 硫酸アルミニウムアンモニウム 1 129,000 101,000 1,000 

429 硫酸アルミニウムカリウム 5 1,433,740 1,069,740 16,000 

430 硫酸アンモニウム 2 503,130 503,130 。
431 硫酸カリウム 80 80 。
432 硫酸カルシウム 12 2,496,005 1,501,840 695,765 

433 硫酸第一鉄 3 207,040 179,000 。
434 硫酸ナトリウム 3 132,200 132,200 。
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燃共同援鱗豪華撃璽J.--1'-4 詠璃殺ど，，，

5 1,646,800 1,448,500 。
436 DLーリンゴ酸 7 11,917,400 3,009,800 5,300,000 

437 DL リンゴ酸ナトリウム 6 918,690 1,131,570 10,000 

438 リン酸 11 23,288,010 17,972,010 。
439 リン酸架橋デンプン 18 39,660,990 38,618,770 170,000 

440 リン酸化デンプン 。
441 リン酸三カリウム 5 238,000 236,000 。
442 リン酸ニカノレ、ンウム 11 421,738 384,738 。
443 リン酸三マグネシウム 22,000 19,000 。
444 リン酸水素二アンモニウム 3 68,010 63,010 。
445 リン酸二水素アンモニウム 4 46,800 31,200 。
446 リン酸水素二カリウム 7 883,167 831,167 。
447 リン酸二水素カリウム 6 409,300 367,300 。
448 リン酸一水素カノレシウム 7 145,040 134,040 。
449 リン酸二水素カノレシウム 4 141,156 129,156 。
450 リン酸水素二ナトリウム 13 1,053,497 1,002,997 。
451 リン酸二水素ナトリウム 9 421,530 341,530 。
452 リン酸一水素マグ、ネ、ンウム 。
453 リン酸ニナトリウム 9 1,306,400 1,269,800 。
454 リン酸モノエステル化リン酸架橋デンプン 4 1,261,075 1,151,075 6,000 




